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\ Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλονο τον Τομέα τους τομείς νομο&τησης

\ στους οποίους αφορούν οι 8ασικές διατάξεις της αξιολονούμενηςρύμισης

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ
ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠ ΕΝΔΥΤΙ ΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Ι Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού &
Αθλητισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.
‘ Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου

Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Με τις διατάξεις του παρόντος καθορίζεται Ενιαίο Πλαίσιο για την ανάκτηση και

διαχείριση των δεσμευμένων, συμπεριλαμβανομένων και των κατασχεμένων, και

των δημευμένων περιουσιακών στοιχείων τα οποία προέρχονται από εγκληματικές

δραστηριότητες και τη χρήση αυτών για το δημόσιο συμψέρον, για κοινωνικούς

σκοπούς ή για την ικανοποίηση του θύματος, και ενισχύεται η αποτελεσματικότητα

της διαχείρισής τους για τη διασψάλιση της οικονομικής τους αξίας μέσω της

ηλεκτρονικοποίησης των σχετικών διαδικασιών που αψορούν στη λειτουργία

Κεντρικού μητρώου και ενισχύουν τη διαψάνεια και τη λογοδοσία.

Ειδικότερα, με το Πλαίσιο αυτό επιδιώκεται να γίνονται η διαχείριση και η

αξιοποίηση των περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται από εγκληματικές

δραστηριότητες και δεσμεύονται, κατάσχονται ή δημεύονται στο πλαίσιο ποινικής

διαδικασίας, κατά τον προσψορότερο τρόπο μέσω του εκσυγχρονισμού των

διαδικασιών ανάκτησης και διαχείρισης τιεριουσιακών στοιχείων υπό την εποπτεία

Φορέα Διαχείρισης και μέσω της ανάπτυξης ενός ηλεκτρονικού Μητρώου, του

Κεντρικού Μητρώου Διαχείρισης Δεσμευμένων, κατασχεμένων και Δημευμένων

Περιουσιακών Στοιχείων (ΚεΜηΔ.ΔΔΠ.Σ.), τα οποία προέρχονται από

εγκληματικές δραστηριότητες και σύμψωνα με τις επιταγές της Οδηγίας

2014/42/ΕΕ, χωρίς να θίγονται τα δικαιώματα του υπόπτου ή κατηγορουμένου.

Στόχος είναι η συμμετοχή στην ευρωπαϊκή και εθνική προσπάθεια νια την πάταξη

του οργανωμένου εγκλήματος καιτης διαψθοράς.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Η απουσία στην εθνική έννομη τάξη ενιαίου θεσμικού Πλαισίου διαχείρισης των

δεσμευμένων περιουσιακών στοιχείων, συμπεριλαμβανομένων των

κατασχεθέντων, η αποσπασματική ρύθμιση της διαχείρισης αυτών και η παντελής

έλλειψη διατάξεων που αψορούν στη διαχείριση των δημευμένων τιεριουσιακών

στοιχείων καθιστούν δυσχερή και απρόσψορη την ενιαία, ισότιμη και αποδοτική

παρακολούθηση και την εν γένει διαχείρισή τους και δεν εξασψαλίζουν την

ορθολογική, διαψανή και αποτελεσματική αξιοποίησή τους, ώστε να διατηρούν την

οικονομική τους αξία στο στάδιο της δέσμευσης, προκειμένου να μπορούν να

χρησιμοποιηθούν για το δημόσιο συμψέρον, για κοινωνικούς σκοπούς ή για την

ικανοποίηση του θύματος.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Η ρύθμιση αψορά τις αρχές που εμπλέκονται στη δέσμευση ή κατάσχεση και

δήμευση των περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται από εγκληματικές

δραστηριότητες, δηλαδή τις αρμόδιες αρχές για τη συλλογή και την τήρηση των
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στοιχείων σχετικά με τις αποφάσεις δέσμευσης, συμπεριλαμβανομένης της

κατάσχεσης, και δήμευσης όπως είναι:

(αα) Οι Ανακριτικές Υπηρεσίες, ιδίως οι αστυνομικές και λιμενικές αρχές, σι

υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και ιδίως οι

σρολογικές και τελωνειακές αρχές, η Γενική Διεύθυνση του Σώματος Δίωξης

Οικονομικού Εγκλήματος, σι Εισαγγελίες Οικονομικού Εγκλήματος, σι Εισαγγελίες

Εγκλημάτων Διαψθοράς, καθώς και η Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης

Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, που διενεργούν δεσμεύσεις,

συμπεριλαμβανομένων των κατασχέσεων, όπως περιγράψονται στα άρθρα 2, 11 και

32 του ν. 4478/2017 ή διαθέτουν στοιχεία που αφορούν σε ανάκτηση περιουσιακών

στοιχείων που δημεύτηκαν σύμφωνα με το άρθρο 32 του ν. 4478/2017.

(αβ) Οι κατά περίπτωση αρμόδιες εισαγγελικές και δικαστικές αρχές για τις

δημεύσεις σύμψωνα μετα άρθρα 3, 11 και 32 του ν. 4478/2017.

Επιπλέον, αψορά στη Γενική Διεύθυνση του Σώματος Δίωξης Οικονομικού

Εγκλήματος (ΓΔ ΣΔΟΕ), ως Φορέα Διαχείρισης των εν λόγω στοιχείων αλλά και

λοιπούς ψορείς, οι οποίοι δύναται να εμπλέκονται στη διαχείριση των δεσμευμένων

ή δημευμένων περιουσιακών στοιχείων, όπως το Ταμείο Παρακαταθηκών και

Δανείων (Τ.Π.&Δ.) και η Εταιρεία Ακινήτων του Δημοσίου Α.Ε. (ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.).

Περαιτέρω αψορά στη Γενική Γραμματεία Πληροψοριακών Συστημάτων Δημόσιας

Διοίκησης (ΓΓΠΣΔΔ), η οποία είναι αρμόδια, μεταξύ άλλων, για τη

διαλειτουργικότητα του ηλεκτρονικού Μητρώου με σκοπό την ομαλή και ασψαλή

λειτουργία της διασύνδεσης των αρμόδιων αρχών διαχείρισης των δεσμευμένων ή
δημευμένων τιεριουσιακών στοιχείων.

Η ανα’γκαιοτητα της αξιολογουμενης ρυθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4
ΝΑΙΠΟΧΙΧ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος, Οι νέες ρυθμίσεις επιβάλλονται από την ενωσιακή
υπουργικής απόψασης νομοθεσία και δεδομένου ότι αψορούν σε εισαγωγή
ή άλλης κανονιοτικής νέων κανόνων δικαίου, απαιτείται το εν λόγω ζήτημα
πράξης; να ρυθμιστεί με τυπικό νόμο.

1) με αλλαγή διοικητικής
πρακτικής
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συμπεριλαμβανομένης Δεν αρκεί η αλλαγή της διοικητικής πρακτικής ή
της δυνατότητας νέας επιλογή νέας ερμηνευτικής προσέγγισης. Πρόκειται για

ερμηνευτικής εισαγωγή νέων κανόνων δικαίου και ως εκ τούτου δεν
προσέγγισης της αρκεί η προσέγγιση μέσω ερμηνείας υψιστάμενων

υψιστάμενης κανόνων.
νομοθεσίας;

Ι1) με διάθεση
, Απαιτειται παρεμβαση σε νομοθετικο επιπεδο.

περισσοτερων
ανθρώπινων και
υλικών πόρων;

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς Πρακτικές; ΝΑΙ Χ Οχι ΙΙΙ

6.
Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή Βέλγιο, Ισπανία, Γαλλία και Ρουμανία.

του ΟΟΣΑ:

Οδηγία 2014/42/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου της 3ης Απριλίου 2014 σχετικά με τη

Η) σε όργανα της Ε.Ε.: δέσμευση και τη δήμευση οργάνων και Προϊόντων
εγκλήματος στην Ευρωπαϊκή ‘Ενωση.

11) σε διεθνείς
οργανισμούς: -

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

. επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

___

:
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Η ενιαία, διαψανής και απόλυτα ελεγχόμενη
διαδικασία διαχείρισης και αξιοποίησης των
περιουσιακών στοιχείων που δεσμεύονται,
κατάσχονται ή δημεύονται κατά την ποινική
διαδικασία, η διατήρηση και η αποτροπή της

) βραχυπρόθεσμοι: μείωσης της αξίας τους, καθώς και η κατά
περίπτωση διάθεσή τους για κοινωελείς
σκοπούς, για σκοπούς δημοσίου συμψέροντος
και για την ικανοποίηση του θύματος,
λαμβανομένου υπόψη και του ουμψέροντος
του υπόπτου ή κατηγορουμένου.

Η καταπολέμηση του οργανωμένου
εγκλήματος και της διαψθοράς και η

ιι) μακροπροθεσμοι:
εμπεδωση στην κοινωνια κλιματος ασψαλειας,

______________________________

λογοδοσίας και διαψάνειας.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι η
10. συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης: ΑΜΕΣΗ

_________

ί ή/και ΕΜΜΕΣΗ Ι1

___________________________________________

Από την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται η

λειτουργία Κεντρικού Μ ητρώου Διαχείρισης

Δεομευμένων και Δημευμένων ΙΙεριουσιακών

Στοιχείων (Κε.Μη.Δ.Δ.Δ.Π.Σ.), ήτοι ενός

ολοκληρωμένου πληροψοριακού συστήματος (Ο.Π.Σ.)

η λειτουργία του οποίου αναμένεται να συμβάλει:

στον εκσυγχρονισμό των μηχανισμών και

εργαλείων εντοπισμού, ανάκτησης και

διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων,

1) Εάν είναι άμεση, στη βελτίωση του συντονισμού και της

εξηγήστε: συνεργασίας μεταξύ των αρμοδίων αρχών,

στην επιτάχυνση των διαδικασιών ανάκτησης,

στη βέλτιστη Οικονομική αξιοποίηση των

δεσμευ μένων, κατασχεμένων και δη μευ μένων

περιουσιακών στοιχείων,

στην αποψυγή αλληλοεττικάλυψης αρμοδιοτήτων,

στην ορθολογική, διαψανή και αποτελεσματική

χρήση και διαχείριση δεσμευμένων,

κατασχεμένων και δημευμένων περιουσιακών

στοιχείων,
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· στη μείωση του διαχειριστικού κόστους σε όλα τα

στάδια του κύκλου ζωής των περιουσιακών

στοιχείων,

στην παρακολούθηση των σταδίων ανάκτησης και

διαχείρισης σε πραγματικό χρόνο.

Ίέ) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήοτε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);
ΝΑΙ Π ΟΧι Π

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με άλλα

. υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ ΕΙ Οχι Π

Τα Θέματα διαλειτουργικότητας Θα εξειδικευτούν με την

Αναψέρατε ποια είναι κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύνης,

αυτάτα συστήματα: Ψηψιακής Διακυβέρνησης, σύμψωνα με την παρ. ό του
άρθρου 24 της αξιολογούμενης ρύθμισης.

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού συστήματος;

· ΝΑΙ Π οχι Π

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρι5ρο Στόχος

Ι Με το άρθρο Ι καθορίζεται ο σκοπός της αξιολογούμενης

ρύθμισης, ήτοι η ενίσχυση της διαψάνειας και των δημοσίων

εσόδων μέσω καθορισμού ενιαίου Πλαισίου για την ανάκτηση και

διαχείριση των δεσμευμένων, συμπεριλαμβανομένων και των

κατασχεμένων, και των δημευμένων περιουσιακών στοιχείων, τα

οποία προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότητες καιτη χρήση

αυτών για το δημόσιο συμψέρον, για κοινωνικούς σκοπούς ή για

την ικανοποίηση του θύματος, καθώς και η ενίσχυση της

αποτελεσματικότητας της διαχείρισής τους για τη διασψάλιση της

οικονομικής τους αξίας μέσω της ηλεκτρονικοποίησης των
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σχετικών διαδικασιών που αφορούν τη λειτουργία Κεντρικού

μητρώου και ενισχύουν τη διαψάνεια και λογοδοσία.

2 Με το άρθρο 2 καθορίζεται το αντικείμενο της αξιολογούμενης
ρύθμισης που είναι:

ο καθορισμός ενιαίου Πλαισίου για την ανάκτηση και
διαχείριση των δεσμευ μένων, συμπεριλαμβανομένων και
των κατασχεμένων, και των δημευμένων περιουσιακών
στοιχείων τα οποία προέρχονται από εγκληματικές
δραστηριότητες,
ο εκσυγχρονισμός των εν λόγω διαδικασιών διαχείρισης
υπό την εποπτεία Φορέα Διαχείρισης,
η επικαιροποίηση του Φορέα Διαχείρισης και ο
καθορισμός των αρμοδιοτήτων του,
η σύσταση και λειτουργία ηλεκτρονικού Μητρώου, ήτοι
του Κεντρικού Μητρώου Διαχείρισης Δεσμευμένων,
συμπεριλαμβανομένων των κατασχεμένων, και
Δημευμένων Περιουσιακών Στοιχείων (Κε.Μη.Δ.Δ.Δ.Π.Σ.),
τα οποία προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότητες,
η ρύθμισητωνόρωνγιατη συνεργασίακαιτονσυντονισμό

του Φορέα Διαχείρισης με τις εισαγγελικές και δικαστικές
αρχές και τις λοιπές δημόσιες αρχές, σι οποίες διενεργούν
δεσμεύσεις συμπεριλαμβανομένων των κατασχέσεων, και
δημεύσεις, ή στις οποίες ανατίθενται σύμψωνα με τον
παρόντα επιμέρους διαδικασίες διαχείρισης, όπως στο
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Τ.Π.Δ.), στην
Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου Α.Ε. (ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.), στην
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και
η ρύθμιση των οργανωτικών ζητημάτων του Φορέα

Διαχείρισης.

3 Με το άρθρο 3 εισάγονται σι αναγκαίοι ορισμοί για την εψαρμογή

της αξιολογούμενης ρύθμισης και συμπεριλαμβάνονται, μεταξύ

άλλων, ρητά στην έννοια των δεσμευμένων περιουσιακών

στοιχείων και κατασχεθέντα είδη.

4 Με το άρθρο 4 καθορίζεται το πεδίο εψαρμογής της

αξιολογούμενης ρύθμισης, στην οποία υπάγονται περιουσιακά

στοιχεία τα οποία είτε δημεύονται από τις δικαστικές αρχές είτε

δεσμεύονται ή κατάσχονται από δημόσια αρχή στο Πλαίσιο

προανακριτικής ή ποινικής διαδικασίας ενόψει πιθανής δήμευσης.

Περαιτέρω, διευκρινίζονται και σι ειδικότερες περιπτώσεις που

εξαιρούνται από το πεδίο εψαρμογής, ήτοι μη δεκτικά διαχείρισης

είδη, είδη που δεσμεύονται προσωρινά για Περαιτέρω έρευνα και

ζώντα είδη ή σψάγια κ.λπ. τα οποία δεσμεύονται κατ’ εψαρμογή

του ν. 1300/1992 (Α 129) για την πρόληψη και την καταστολή της

ζωοκλοπής και της ζωοκτονίας.

Με την παρ. 2 καθορίζεται το χρονικό σημείο έπειτα από το ΟΠΟίΟ

εμπίπτουν στο Πεδίο εψαρμογής σι δεσμεύσεις που διενεργούνται

από την Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από

Εγκληματικές Δραστηριότητες σύμψωνα με την παρ. 7 του άρθρου
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42 του ν. 4557/2018 σε συνδυασμό με τις παρ. Ι έως 3 του ίδιου

άρθρου. Ειδικότερα, σύμψωνα με την ίδια πρόβλεψη, τα εν λόγω

περιουσιακά στοιχεία υπάγονται στο πεδίο εψαρμογής της

αξιολογούμενης ρύθμισης αψού πραγματοποιηθεί η διαβίβαση

των σχετικών διατάξεων δέσμευσης στις αρμόδιες εισαγγελικές

αρχές. Με την παρ. 3 του άρθρου καθίσταται σαψές ότι τα

δεσμευμένα ή δημευμένα είδη που διαχειρίζονται οι τελωνειακές

αρχές της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)

σύμψωνα με τον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265)

εμπίπτουν στο Πεδίο εψαρμογής της αξιολογούμενης ρύθμισης

κατά το μέρος που αψορά στην καταχώρισή τους στο Μητρώο και

την ενημέρωση/επικαιροποίηση των σχετικών εγγραψών, ενώ τα

εν λόγω περιουσιακά στοιχεία τυγχάνουν διαχείρισης σύμψωνα με

τις τελωνειακές διατάξεις.

5 Με το άρθρο 5 επικαιροτιοιείται ο Φορέας Διαχείρισης των

Δεσμευμένων, συμπεριλαμβανομένων των κατασχεμένων, και

Δημευμένων Ιεριουσιακών Στοιχείων. Συνακόλουθα καταργείται

το άρθρο Ι της υπό στοιχεία 24296/οικ/29.3.2018 κοινής

απόψασης των Υπουργών Δικαιοσύνης και Οικονομικών (Β’ 1302).

ό Με το άρθρο ό ορίζονται οι αρμοδιότητες του Φορέα Διαχείρισης

για τη λειτουργία του ηλεκτρονικού Μητρώου και τη διαχείριση

δεσμευ μένων, κατασχεμένων και δη μευ μένων περιου σιακών

στοιχείων που προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότητες.

Στην παρ. 2 περιλαμβάνονται οι ειδικότερες αρμοδιότητες του

Φορέα Διαχείρισης για την αξιοποίηση των δεσμευμένων, και

κατασχεμένων κινητών περιουσιακών στοιχείων πλην των

χρηματικών ποσών και των δεκτικών και μη δεκτικών ακριβούς

αποτίμησης περιουσιακών στοιχείων σύμψωνα μετα άρθρα 10, 12

και 13, πριν και μετά από την έκδοση αμετάκλητης δικαστικής

απόψασης που θα κρίνει την τύχη τους.

Με την παρ. 3 ορίζεται ότι οι αρμόδιες αρχές που ενεργούν

δεσμεύσεις, κατασχέσεις και δημεύσεις περιουσιακών στοιχείων

μπορούν να ενεργούν και ως αρμόδιες αρχές διαχείρισης των εν

λόγω περιουσιακών στοιχείων. Με την παρ. 4 διευκρινίζεται ότι

από την εψαρμογή του παρόντος δεν θίγονται οποιαδήποτε

δικαιώματα Τρίτων. Στις παρ. 5 και ό περιλαμβάνονται

εξουοιοδοτικές διατάξεις για έκδοση αποψάσεων στις οποίες θα

ορίζονται τα ειδικότερα θέματα για τη διάθεση ή την εκτιοίηση των

προαναψερόμενων κινητών περιουοιακών στοιχείων.

7 Με το άρθρο 7 συστήνεται το Κεντρικό Μητρώο Διαχείρισης

Δεσμευμένων, συμπεριλαμβανομένων των κατασχεμένων, και

Δημευμένων Περιουσιακών Στοιχείων (Κε.Μη.Δ.Δ.Δ.Π.Σ.), τα οποία

_________

προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότητες.

8 Με το άρθρο 8 καθορίζονται η δομή και το περιεχόμενο του

_________

Κεντρικού Μ ητρώου Διαχείρισης Δεσμευ μένων,
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συμπεριλαμβανομένων των κατασχεμένων και Δημευμένων

Περιουσιακών Στοιχείων (Κε.Μη.Δ.Δ.ΔΠ.Σ.), τα οποία προέρχονται

από εγκληματικές δραστηριότητες. Ιδίως προσδιορίζονται τα

στοιχεία που περιλαμβάνονται στο Γενικό Ευρετήριο του

Μητρώου, καθώς και τα απαιτούμενα στοιχεία νια τον Φάκελο

κάθε περιουσιακού στοιχείου που καταχωρίζεται από την αρμόδια

αρχή διαχείρισης.

9 Με τις παρ. 1 έως και 4 του άρθρου 8 ρυθμίζονται οι όροι για την

πρόσβαση στο Μητρώο, καθώς και οι αρμόδιες αρχές για την κατά

περίπτωση καταχώριση των στοιχείων στο Μητρώο. Περαιτέρω, με

την παρ. 5 ορίζεται ως κεντρικός διαχειριστής του Μητρώου ο

Φορέας Διαχείρισης, δηλαδή η Γενική Διεύθυνση του Σ.Δ.Ο.Ε. της

Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας

Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, ο οποίος και

αναλαμβάνειτον συντονισμό των αρμόδιων αρχών διαχείρισης και

καταχώρισης των στοιχείων στο Μητρώο. Το Υπουργείο

Οικονομικών, από κοινού με τη Γενική Γραμματεία

Γίληροψοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.)

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ορίζονται ως αρμόδιοι

ψορείς για τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και την παραγωγική

λειτουργία του Μητρώου και καθορίζονται οι αρμοδιότητές τους.

Επιπλέον, ορίζεται ότι η Γ.Γ.Π.Σ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής

Διακυβέρνησης, η οποία φιλοξενεί το Μητρώο στο Κυβερνητικό

νέφος του Δημοσίου Τομέα (ίΞ Ιουι) αποτελεί τον ψορέα

διαλειτουργικότητας για τη διασύνδεση των αρμόδιων αρχών

διαχείρισης και είναι αρμόδια για την ηλεκτρονική διαπίστευση

των νσμιμοπσιούμενων προσώπων. Τέλος, προβλέπεται ότι οι

αρμόδιες αρχές, όπως ορίζονται στην παρ. 2, αποτελούν από

κοινού τον υπεύθυνο επεξεργασίας και σ Φορέας Διαχείρισης από

κοινού με τη ΓΓ.Π.Σ.Δ.Δ. τον εκτελούντα την επεξεργασία

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα σύμψωνα με τον ν. 4624/2019

(Α’ 137) και ορίζεται ο χρόνος υιτοχρεωτικής τήρησης των στοιχείων

από τις αρμόδιες αρχές.

10 Με το άρθρο 10 προβλέπεται η δημόσια κατάθεση, με εντολή της

δικαστικής αρχής, των χρηματικών ποσών που δεσμεύονται ή
κατάσχονται από την αρμόδια αρχή ή το δικαιοδοτικό όργανο, στο

Τ.Π.Δ., ως θεματοψύλακα αυξημένου κύρους και πίστης στις

συναλλαγές, που δραστηριοποιείται στα σχετικά πεδία επί μακρό

χρόνο, με αποκλειστική ανάθεση από την ελληνική πολιτεία, και

ορίζονται σι σχετικές διαδικασίες.

11 Με το άρθρο 11 προβλέπεται η σύσταση δεσμευμένου έντοκου

καταθετικσύ λογαριασμού στο Τ.Π.Δ. που Θα τελεί υπό την

αποκλειστική διαχείριση του Φορέα Διαχείρισης και Θα υποδέχεται

τα παρακατατεθέντα ποσά σε ξεχωριστούς υπσλογαριασμούς ανά

δικαιούχο, ύποπτο, κατηγορούμενο ή υπόθεση. Με την εν λόγω
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ρύθμιση εξασψαλίζεται η ενιαία παρακολούθηση των χρηματικών

ποσών και των πάσης φύσεως προσόδων.

12 Με το άρθρο 12 ρυθμίζεται η δημόσια κατάθεση των δεκτικών

ακριβούς αποτίμησης ιτεριουσιακών στοιχείων, τα οποία

περιλαμβάνονται στο δελτίο ισοτιμιών της Τράπεζας της Ελλάδος,

η διαδικασία ρευστοποίησής τους και η κατάθεση του αντιτίμου

της ρευστοποίησής τους από τον Φορέα Διαχείρισης στον έντοκο

δεσμευμένο καταθετικό λογαριασμό του Τ.Π.Δ., με προσαύξηση

του τυχόν υπολοίπου του.

13 Με το άρθρο 13 ρυθμίζεται η σύσταση έτερων αυτούσιων

παρακαταθηκών, μη δεκτικών ακριβούς αποτίμησης, ήτοι

συνάλλαγμα το οποίο δεν περιλαμβάνεται στο δελτίο ισοτιμιών της

Τράπεζας της Ελλάδος, τιμαλψή και λοιπά είδη δεκτικά αυτούσιας

παρακατάθεσης. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται, με συγκεκριμένη

διαδικασία, η εκποίηση ειδικότερης κατηγορίας συναλλάγματος,

στο στάδιο της δέσμευσης.

14 Με το άρθρο 14 ρυθμίζεται η διαχείριση δεσμευμένων κινητών

περιουσιακών στοιχείων, ο ορισμός μεσεγγυσύχου και η εκποίησή

τους με αμετάκλητη δικαστική απόψαση ή κατ’ εξαίρεση η υπό

προϋποθέσεις εκποίηση ή διάθεσή τους από τον Φορέα

Διαχείρισης μετά από προηγούμενη ακρόαση του ιδιοκτήτη και τη

σύμψωνη γνώμη της εισαγγελικής ή δικαστικής αρχής.

15 Με το άρθρο 15 προβλέπεται η διαχείριση δημευμένων κινητών

περιουσιακών στοιχείων, των οποίων η κυριότητα περιέρχεται με

αμετάκλητη δικαστική απόψαση στο Δημόσιο και Παρέχεται η

δυνατότητα είτε να τα εκποιεί είτε να τα διαθέτει προς αποζημίωση

του θύματος ή κοινωψελείς σκοπούς ούμψωνα μετα οριζόμενα στη

σχετική δικαστική απόψαση.

16 Με το άρθρο 16 ρυθμίζεται η διαχείριση των δεσμευμένων

ακινήτων, η οποία περιλαμβάνει αποκλειστικά την εκμίσθωση ή
την παραχώρηση της χρήσης τους με αντάλλαγμα, αποκλειομένης

της εκτιοί.ησής τους. Παρέχεται η ευχέρεια ανάθεσης της

διαχείρισης στην Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου ΑΕ. (ΕΤ.ΑΔ. Α.Ε.)

υπό τις αναψερόμενες στο άρθρο αυτό προϋποθέσεις λόγω της

τεχνογνωσίας που διαθέτει η ΕΤ.Α.Δ. ΑΕ. οτα σχετικά αντικείμενα

και καθορίζονται οι λεπτομέρειες της διαχείρισης.

17 Με το άρθρο 17 προβλέπεται η διαχείριση δημευμένων ακινήτων

περιουσιακών στοιχείων μετά από την έκδοση της αμετάκλητης

δικαστικής απόψαοης.

18 Με το άρθρο 18 ρυθμίζεται η διαδικασία επιστροψής των

χρηματικών ποσών στον δικαιούχο σε περίπτωση που διαταχθεί

άρση της δέσμευσης ή της κατάοχεσης και κατοχυρώνονται τα

δικαιώματα των καλόπιστων Τρίτων.
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19 Με το άρθρο 19 προβλέπεται η απόδοση των δημευμένων ποσών

στο ελληνικό Δημόσιο ως δημοσίου εσόδου συνεπεία έκδοσης

αμετάκλητης απόφασης περί δήμευσης.

20 Μετα άρθρο 20 ρυθμίζεται η διαδικασία απόδοσης των ποσών που

επιστρέψονται στον δικαιούχο, σε εκτέλεση σχετικής δικαστικής

απόψασης, αψού λάβει χώρα εκκαθάριση με επιμέλεια του Φορέα

Διαχείρισης.

21 Με το άρθρο 21 ρυθμίζεται η διαδικασία απόδοσης ακινήτων

περιουσιακών στοιχείων που λαμβάνει χώρα μετά από την έκδοση

αμετάκλητης απόψασης Περί απόδοσης του ακινήτου στον

ιδιοκτήτη του.

22 Με το άρθρα 22 ορίζεται η εκπροσώπηση του Φορέα Διαχείρισης

από τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης του Σ.Δ.Ο.Ε.

23 Με το άρθρο 23 προβλέπεται η σύσταση Τριμελούς Γνωμοδοτικής

Επιτροπής η οποία Θα επιλαμβάνεται, όπου προβλέπεται

αρμοδιότητά της και ορίζεται η συγκρότησή της.

24 Με το άρθρο 24 εισάγονται οι αναγκαίες εξουσιοδοτικές διατάξεις

για την έκδοση κανονιστικών πράξεων για ταν καθορισμό των

ειδικότερων Θεμάτων και λεπτομερειών εψαρμογής της

αξιολογούμενης ρύθμισης.

25 Με το άρθρο 25 ρυθμίζονται μεταβατικά ζητήματα για την

εψαρμογή της αξιολογούμενης ρύθμισης.

26 Με το άρθρο 26 ορίζονται οι καταργούμενες διατάξεις.
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Β. ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. Ι και 2 του Συντάγματος

Βλ. συνημμένσ έγγραψσ

Γ. ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. 3 του Συντάγματος

Βλ. συνημμένο έγγραψσ

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογσύμενης ρύθμισης

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Σχολιασμός / ποιοτική ατιΟτίμηση:

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑ ΓΩ Ν ΙΣΜ ΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ
ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΜ ΕΣΑ

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Εξοικονόμηση

χρονου

Μεγαλύτερη

οποδοτικότητα / Χ Χ

αποτελεσματικότητα

Άλλο

Βελτίωση

παρεχόμενων

υπηρεσιών

Χ

Δίκαιη μεταχείριση

πολιτών

Χ

ΕΜ Μ ΕΣΑ
Αυξημένη

αξιοπιστία! Χ Χ

διαφάνεια_θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Με το Μέρος Α’ του σχεδίου νόμου επιδιώκεται η εψαρμΟγή μίας ενιαίας και Κεντρικής παρακολούθησης και

διαχείρισης των δεσμευμένων, συμπεριλαμβανομένων των κατασχεμένων, και δημευμένων περιουσιακών

στοιχείων. Με την ενιαία και Κεντρική διαχείριση σε εθνικό επίπεδο επιτυγχάνονται σοβαρές οικονομίες

κλίμακας, διαψάνεια διαδικασιών και επιταχύνεται η διαδικασία απόδοσης των περιουσιαΚών στοιχείων, μέσω

της άμεσης ενημέρωσης του ηλεκτρονικού Μητρώου. Με την πρόβλεψη έντοκου δεσμευμένου καταθετικού
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λογαριασμού στο Τ.Π.Δ. δημιουργούνται αυξημένες ιτρόσοδοι από τα χρηματικά ποσά που δεσμεύονται. ΑΞη

την παραχώρηση δημευμένων περιουσιακών στοιχείων επωψελούνται ευπαθείς κοινωνικές ομάδες και

δημόσιες υπηρεσίες. Κατοχυρώνεται η ισότιμη και δίκαιη μεταχείριση των πολιτών και ελαχιστοποιούνται οι

πιθανότητες πλημμελούς διαχείρισης.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ &

ΦΥΣΙΚΟ,

ΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

Π ΛΙΤΙ κ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμος /
προετοιμασία

Υποδομή!
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ

Προσληψεις /
ΕΦΑΡΜ Ο ΓΗΣ

ΤΗΣ
κινητικοτητα

ΡΥΟΜΙΣΗΣ Ενημερωση

εκπαιδευση Χ

εμττλεκομενων

ΚΟΣΤΟΣ Άλλο
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και

λειτουργία Χ

διαχείρισης

Διαχειριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγων κατα Χ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ την εκτελεση
& ΑΠΟΔΟΣΗ Κοστος

ΤΗΣ συμμετοχής
ΡΥΘΜΙΣΗΣ στη νέα

ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Το κόστος σχεδιασμού και υλοΠοίησης δεν έχει ακόμα προσδιοριστεί, πλην όμως σχεδιάζεται να
χρηματοδοτηθεί στο Πλαίσιο των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης.

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, Ι Ι ΦΥΣΙΚΟ, Ι
ΑΓΟΡΑ, Ι ΚΟΙΝΩΝΙΑ & Ι Ι Ι

ΔΗΜΟΣΙΑ Ι ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ Ι Ι
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, Ι ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ Ι Ι ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ Ι

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, Ι Ι Ι ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ Ι Ι Ι

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ Ι
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Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους
ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιστάθμισης

κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Πιλοτική

ε4αρμσγή

Ανάδειξη καλών

πρακτικών Κατά

την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής

αξιολόγηση

διοδικασιών

διαχείρισης
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής ατιόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Ε. ‘Εκθεση διαβούλευσης

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την

22. έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραψή από τους

συναρμόδιους Υπουργούς
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Προσχέδιο της αξιολογούμενης ρύθμισης
καταρτίστηκε από ΙΊο Νομοπαρασκευαστική
Επιτροπή που ορίστηκε με την υπό στοιχεία ΑΠ.
118629 ΕΞ 2020 ΥΠΟΙΚ 19/10/2020 κοινή υπουργική
απόιαση (ΑΔΑ: ΩΜ2ΣΗΨΧΟ) στην οποία
συμμετείχαν δύο (2) δικαστικοί λειτουργοί από το
Διοικητικό Εψετείο Αθηνών και το Πρωτοδικείο
Αθηνών, νομικός σύμβουλος του Κράτους και
εκπρόσωποι των Υπουργείων Ψηψιακής
Διακυβέρνησης, Δικαιοσύνης, Οικονομικών και
ειδικότερα από τη Γ.Δ. του Σ.Δ.Ο.Ε., τη Γενική
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωψελών
Περιουσιών, τη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και
Ε.Φ.Κ. της Α.Α.Δ.Ε., τη Γενική Διεύθυνση Φορολογικής
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την Εθνική Αρχή Διαψάνειας,
το Τ.Π.& Δανείων και καθηγητής Α.Ε.Ι..
Επί του προσχεδίου ενσωματώθηκαν κατόπιν οι
παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν σε Επίπεδο
υπηρεσιών, από τη Γενική Διεύθυνση του Σ.Δ.Ο.Ε. του
Υπουργείου Οικονομικών, το Ταμείο Παρακαταθηκών
και Δανείων, τη Γενική Γραμματεία Πληροψοριακών
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου
Ψηψιακής Διακυβέρνησης, καθώς και από τη Γενική
Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, τις
Ανεξάρτητες Αρχές και τους ψορείς που αναψέρονται
στον επόμενο στίχο.

23
Σχόλια στο Πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής

πλατψόρμαςνννν.οοπονι (ηλεκτρονική επισύναψη της έκ9εσης)

Συνεργασία με άλλα

υπουργεία / υπηρεσίες

1χ

Πλέον της συνεργασίας με τις αρμόδιες Υπηρεσίες
των Υπουργείων Οικονομικών και Ψηψιακής

Συνεργασία με Διακυβέρνησης, για την οριστικοποίηση του

κοινωνικούςψορείς/ περιεχομένου του σχεδίου νόμου ζητήθηκαν και
ελήψθησαν Παρατηρήσεις από την Αρχή

Ανεξάρτητες Αρχές
Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από
Εγκληματικές Ενέργειες, την Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων καιτην ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε..

Διεθνής διαβούλευση

Επί των γενικών
αρχών (επίτης

Αριθμός
συ μμετασχόντων

Δύο (2) εκ των οποίων ένας
πολίτη ς και ένα νομικό πρόσωπο.
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αρχής))) της
αξιολογούμενης
ρύθμισης

Σχόλια που υιοθετήθηκαν

Σχόλια που δεν
υιοθετήθηκαν
(συμπεριλαμβανομένης
επαρκούς αιτιολόγησης)

Αριθμός Δύο (2) εκ των οποίων ένας
συμμετασχόντων πολίτης και ένα νομικό πρόσωπο.

Υιοθετήθηκαν τέσσερα (4) από τα
πέντε (5) σχόλια.

Σχόλια που υιοθετήθηκαν

______________________________

Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο επί

του άρθρου 4 σχετικά με την

αποσαψήνιση των δεσμεύσεων

που διενεργούνται από την Α και Β
Επίτων άρθρων

μοναδα της Αρχης Καταπολεμησης
της

της Νομιμοποιησης Εσοδων απο
αξιολογου μενης
ρύθμισης Παράνομες Δραστηριότητες. Δεν

Σχολια που δεν ενσωματώθηκε το σχόλιο, καθώς
υιοθετηθηκαν

ανεξαρτητως της μοναδας που
(συμπεριλαμβανομενης
επαρκούς αιτιολόγησης) διενεργεί τη δεσμευση, σι

διατάξεις του παρόντος σχεδίου

νόμου εψαρμόζονται όταν και οι

δύο ως άνω μονάδες της Αρχής

διαβιβάσουν τις σχετικές διατάξεις

δέσμευσης στις αρμόδιες

εισαγγελικές αρχές.

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρα 17, 18 παρ. 5 και 25 του Συντάγματος.
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25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

Π (συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

5
Οδηγία 2014/42/ΕΕ

Ο ηγια

Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

. αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
Π (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

ΓΙ

_____________________

Στοιχεία_&όασικό περιεχόμενο_απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
Ε.Ε.
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Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

________________________________________________

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροποτιοιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροτιοιτοίηση — αντικατάσταση —συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρα Ι έως και 25 Νέες διατάξεις

Η. ‘Εκθεση εψαρμογής της ρύθμισης

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / ψορέων

Σχετική διάταξη
Συναρμοδια Υπουργεια —

αξιολογουμενης , , Αντικειμενο συναρμοδιοτητας
ύθ ισ

Συναρμοδιες υπηρεσιες / ορεις

Άρθρο 9 παρ. 2 Εισαγγελικές και Δικαστικές Αρχές Αρμόδιες αρχές διαχείρισης και
Υπουργείο Δικαιοσύνης, Υπουργείο καταχώρισης των στοιχείων στο
Οικονομικών και συγκεκριμένα: Μητρώο
α) Οι αρμόδιες αρχές για τη συλλογή
και την τήρηση των στοιχείων σχετικά
με τις αποφάσεις δέσμευσης,
συμπεριλαμβανομένης της
κατάσχεσης, και δήμευσης:

(αα) Οι Ανακριτικές Υπηρεσίες, όπως
ιδίως σι αστυνομικές και λιμενικές
αρχές, οι υπηρεσίες της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων (Α.ΑΔΕ.) και ιδίως οι
ψσρολογικές και τελωνειακές αρχές,
η Γενική Διεύθυνση του Σώματος
Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος, οι
Εισαγγελίες Οικονομικού
Εγκλήματος, οι Ειοαγγελίες
Εγκλημάτων Διαφθοράς, καθώς και
η Αρχή Καταπολέμησης της
Νομιμοποίησης Εσόδων από
Εγκληματικές Δραστηριότητες και
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της Χρηματοδότησης της
Τρομοκρατίας και Ελέγχου των
Δηλώσεων Περιουσιακής
Κατάστασης, που διενεργούν
δεσμεύσεις, συμπεριλαμβανομένων
των κατασχέσεων, όπως
περιγράψονται στα άρθρα 2, 11 και
32 του ν. 4478/2017 ή διαθέτουν
στοιχεία που αφορούν σε ανάκτηση
περιουσιακών στοιχείων που
δημεύτηκαν σύμφωνα με το άρθρο
32 του ν. 4478/2017.
(αβ) Οι κατά περίπτωση αρμόδιες
εισαγγελικές και δικαστικές αρχές
για τις δημεύσεις σύμψωνα με τα
άρθρα 3, 11 και 32 του ν. 4478/2017.

β) ο Φορέας Διαχείρισης,
γ) το Ταμείο Παρακαταθηκών και
Δανείων (Τ.Π.Δ.) και η Εταιρεία
Διαχείρισης Ακινήτων του Δημοσίου
Ανώνυμη Εταιρεία (ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.),
δ) οποιαδήποτε άλλη δημόσια αρχή
εμπλέκεται στη διαχείριση των
περιουσιακών στοιχείων των περ. ε και
στ του άρθρου 3, κατόπιν σχετικής
γνωστοτιοίησης στον Φορέα
Διαχείρισης. Στην περίπτωση αυτή η
πρόσβαση στο Μητρώο απαιτεί
προηγούμενη έγκριση του Φορέα

________________

Διαχείρισης.

__________________________________

Άρθρο 9 παρ. 7 Το Υπουργείο Οικονομικών από κοινού Συναρμόδιοι για:
με τη Γενική Γραμματεία α) τον σχεδιασμό, την υλοποίηση, τη
Πληροψοριακών Συστημάτων συντήρηση και την παραγωγική
Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.ΓΙ.Σ.Δ.Δ.) του λειτουργία του πληροψοριακού
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης συστήματος, την οργάνωση και την

εποπτεία της ηλεκτρονικής βάσης ή
των βάσεων δεδομένων, καθώς και
του διαδικτυακού τόπου του
Μητρώου,
β) την Κανονική, αδιάλειπτη και
ασφαλή λειτουργία του
πληροψοριακού συστήματος του
Μητρώου, συμπεριλαμβανομένων
της βάσης ή των βάσεων δεδομένων,
της σχετικής εφαρμογής θέασης,
Καταχώρισης και Ενημέρωσης του
Μητρώου, του υποστηρικτικού
εξοπλισμού και του λογισμικού,
Κεντρικού καιπεριψερειακού, καιτου
διαδικτυακού τόπου του Μητρώου,
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Αρμόδιο ή
επισπεύδον
Υπουργείο ή

υπηρεσία

γ) τη διασψάλιση της ακεραιότητας,
της ορθότητας, της πληρότητας και
της ασψάλειας των δεδομένων του
Μητρώου.

Από κοινού εκτελούντες την
επεξεργασία δεδομένων
προσωπικού χαρακτήρα, σύμψωνα
με τον ν. 4624/2019 (Α’ 137).

Χρονοδιάγρα
μμα

(ενδεικτική ή
αποκλειστικ

ή
προϋεσμία)

‘Αρθρο 9 παρ. 8

Άρθρο 9 παρ. 8 Οι αρμόδιες αρχές της περ. α της παρ. Από κοινού υπεύθυνοι επεξεργασίας

2 του άρθρου 9 δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα,
σύμψωνα με τον ν. 4624/2019 (Α’
137).

Γ.Δ. Σ.Δ.Ο.Ε. του Υπουργείου
Οικονομικών (Φορέας Διαχείρισης) και

η Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. ΤΟΥ Υπουργείου
Ψηψιακής Διακυβέρνησης

32. ‘Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Εξουσιοδοτική
Είδος πράξης

διάταξη
Αντικείμενο

Άρθρο ό παρ. 5 Απόψαση Γ.Δ. Σ.Δ.Ο.Ε. Κατά περίπτωση εκττοίηση ή Δυνητική

Υπουργού Υπουργείου διάθεση κινητών διάταξη,

Οικονομικών Οικονομικών ττεριουσιακών στοιχείων Κατά

μετά από ελεύθερων από ψορολογικές περίπτωση

γνωμοδότηση και λοιπές επιβαρύνσεις,
της Επιτροπής σύμψωνα με την Παρ. 2 και

του άρθρου 23 καθορισμός κάθε σχετικού
θέματος.

Άρθρο όπαρ. 5 Απόψαση Γ.Δ. Σ.Δ.Ο.Ε. Κατά περίπτωση εκποίηση ή Δυνητική

Υπουργού Υπουργείου διάθεση δεσμευμένων διάταξη.

Οικονομικών Οικονομικών κινητών περιουσιακών Κατά

μετά από στοιχείων μεγάλης περίπτωση

γνωμοδότηση Οικονομικής αξίας και

της Επιτροπής αναπροσαρμογή του

του άρθρου 23 κατώτατου τιμήματος
σύμψωνα με τα οριζόμενα
στην παρ. 2 και καθορισμός
κάθε σχετικού θέματος.

Άρθρο 23 παρ. 3 Απόψαση Υπουργείο Συγκρότηση Γνωμοδοτικής ‘Εως την 31η

Υπουργού Οικονομικών Επιτροπής Διαχείρισης Δεκεμβρίου
Οικονομικών ΙΙεριουσιακών στοιχείων 2023

Άρθρο 24 παρ. Ι Κοινή Υπουργείο Καθορισμός της διαδικασίας
απόψαση των Οικονομικών και του τρόπου σύστασης και ‘Εως την 30η

Υπουργών απόδοσης των χρηματικών Σεπτεμβρίου

Δικαιοσύνης, παρακαταθηκών, του τρόπου 2023
Οικονομικών διαψύλαξης των εγγράψων
και Ψηψιακής που αψορούν σε δικαιώματα

Διακυβέρνησης τρίτων, του τύπου των
πιστοποιητικών, των
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Κοινή
απόψαση των

Υπου ργών
Οικονομικών,
Δικαιοσύνης,
και Ψηψιακής

Διακυβέρνησης

απαιτούμενων ηλεκτρονικών
διαδικασιών και κάθε άλλου
σχετικού θέματος που
άπτεται δημόσιας κατάθεσης
χρηματικών ποσών.
Καθορισμός της διαδικασίας
και του τρόπου σύστασης
αυτούσιων παρακαταθηκών,
του τρόπου διαψύλαξης των
εγγράψων που αΦορούν σε
δικαιώματα τρίτων, του
τύπου των πιοτοποιητικών,
των απαιτούμενων
ηλεκτρονικών διαδικασιών
και κάθε άλλου σχετικού

‘Εως την 30η
Σεπτεμβρίου

2023

παρακατάθεση ς.
Κοινή

απόψαση των
Υπουργών

Οικονομικών,
Δικαιοσύνης,
και Ψηφιακής

Διακυ βέρνηοης

Καθορισμός της διαδικασίας
και του τρόπου ανοίγματος
και Κίνησης του έντοκου
καταθετικού λογαριασμού
και των σχετικών
υπολογαριασμών που
τηρούνται στον δεσμευμένο
τομέα του Τ.Π.Δ. και τελούν
υπό την αποκλειστική
ευθύνη και διαχείριση του
Φορέα, της ταξινόμησης
αυτών και κάθε άλλου
σχετικού θέματος.

‘Αρθρο 24 παρ.2 Υπουργείο
Οικονομικών

Άρθρο 24 παρ. 3

θέματος που άπτεται
δημόσιας κατάθεσης
περιουσιακών στοιχείων
δεκτικών αυτούσιας

Υπουργείο
Οικονομικών

‘Εως την 30η

Σεπτεμβρίου
2023

Άρθρο 24 παρ. 4 Απόψαση του Υπουργείο Έγκριση προγραμματικής ‘Εως την 30η

Υπουργού Οικονομικών συμψωνίας μεταξύ του Σεπτεμβρίου
Οικονομικών Φορέα Διαχείρισης και του 2023

Ταμείου Παρακαταθηκών και
Δανείων

Άρθρο 24 παρ. 5 Κοινή Υπουργείο Καθορισμός της διαδικασίας ‘Εως την 30’
απόψαση των Οικονομικών ανοίγματος και καταγραψής Σεπτεμβρίου

Υπουργών του περιεχομένου θυρίδων, 2023
Οικονομικών για τις οποίες έχει επιβληθεί

και ή διαταχθεί απαγόρευση
Δικαιοσύνης κίνησης, κατάσχεσης ή

δέσμευσης σύμψωνα με το
άρθρο 10.
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Άρθρο 24 παρ. ό Κοινή Υπουργείο Καθορίζονται: ‘Εως την 30’

απόψαση των Οικονομικών 1) κάΘε Θέμα σχετικό με το Ιουνίου 2023
Υπουργών περιεχόμενο, τη δομή, και τη

Οικονομικών, λειτουργία του Μητρώου,
Δικαιοσύνης, καθώς και με την πρόσβαση
και Ψηψιακής σε αυτό,

Διακυβέρνησης 2) οι αναγκαίες διασυνδέσεις
και διαλειτουργικότητες του
Μητρώου με ειδικά μητρώα
και ηλεκτρονικά αρχεία των
αρχών και των οργανισμών
που εμπλέκονται στην
κατάσχεση, δέσμευση,
δήμευση και διαχείριση
περιουσιακών στοιχείων
σύμψωνα με τον παρόντα,
3) οι ειδικότεροι όροι, οι
προϋποθέσεις, οιτεχνικές
λεπτομέρειες της
διασύνδεσης,
4) τα επιμέρους δικαιώματα
πρόσβασης των
εμπλεκόμενων χρηστών στα
δεδομένα του Μητρώου,
5) κάΘε άλλο σχετικό Θέμα
για την εψαρμογή των
άρθρων 8 και 9.

Άρθρο 24 παρ.7 Απόψαση Υπουργείο Καθορισμός του επιτοκίου ‘Εως την 15η
Υπουργού Οικονομικών του δεσμευμένου έντοκου Δεκεμβρίου

Οικονομικών κατόπιν καταθετικού λογαριασμού 2023
εισήγησης που τηρείται στο Τ.Π.Δ.

του καθώς και των σχετικών
διοικητικού ξεχωριστών
συμβουλίου υπολογαριασμών.
του_Τ.Π.Δ.

Άρθρο 24 παρ. 8 Απόψαση Υπουργείο Καθορισμός της διαδικασίας ‘Εως την 31η
Υπουργού Οικονομικών και των όρων εκποίησης των Δεκεμβρίου

Οικονομικών μη δεκτικών ακριβούς 2023
αποτίμησης περιουσιακών
στοιχείων του άρθρου 13.

Άρθρο 24 παρ. 9 Απόψαση Υπουργείο Καθορισμός της διαδικασίας ‘Εως την 31η
Υπουργού Οικονομικών και των όρων εκποίησης των Δεκεμβρίου

Οικονομικών δημευμένων περιουσιακών 2023
στοιχείων του άρθρου 15.

Άρθρο 24 παρ. Απόψαση Υπουργείο Καθορισμόςκατάπερί.πτωση Έωςτην3ίη

10 Υπουργού Οικονομικών της διαδικασίας Δεκεμβρίου
Οικονομικών υπολογισμού της 2023

εκτιμώμενης αξίας
δεσμευμένων και
δημευμένων κινητών ή
ακινήτων περιουσιακών
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στοιχείων, της κατώτατης
αξίας για τον χαρακτηρισμό
των ακίνητων περιουσιακών
στοιχείων ως μεγάλης
Οικονομικής αξίας και κάθε
άλλου σχετικού θέματος για
την εψαρμογή των άρθρων
14 και 15.

Άρθρο 24 παρ. Απόψαση Υπουργείο Ανάθεση διαχείρισης των Κατά
11 Υπουργού Οικονομικών ακινήτων μεγάλης αξίας της περίπτωση

Οικονομικών παρ. 3 του άρθρου 16 στην
μετά από ΕΤΑΔ ΑΕ και δυνατότητα

γνωμοδότηση καθορισμού αμοιβής ως
της Επιτροπής ποσοστού επί του ετήσιου
του άρθρου 23 μισθώματος ή του
και σύμψωνη χρηματικού ανταλλάγματος

γνώμη της και κάθε άλλου οχετικού
«ΕΤΑΔ ΑΕ» θέματος.

Άρθρο 24 παρ. Απόψαση Υπουργείο Αιτιολογημένη, προσθήκη Δυνητική
12 Υπουργού Οικονομικών οτα μη δεκτικά διαχείρισης διάταξη.

Οικονομικών είδη της περ. ζ του άρθρου 3 Κατά
και λοιπών ειδών περίπτωση

Άρθρο 25 παρ. 7 Απόψαση Υπουργείο Κατά περίπτωση διάθεση ή Δυνητική
περ. β Υπουργού Οικονομικών εκποίηση δεσμευμένων διάταξη.

Οικονομικών κινητών στοιχείων των παρ. Κατά
4, 5 του άρθρου 14 περίπτωση

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας

Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου νομικού
προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας;

Δεν εψαρμόζεται στις διατάξεις του παρόντος.

34
Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι υψιστάμενες

. διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης ρύθμισης;

35, Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου

‘Εχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναψορικά με τη σύσταση του νέου οργάνου;
ΝΑ ΟΧ 3

36.
Εάν ΝΑΙ, να επισυναψθεί ηλεκτρονικά.
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Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας

39. Διασψάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού

37. Ειτωνυμί.α ή ονομασία και νομική μορψή

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου

40. Τρόπος στελέχωση ς του νέου οργάνου
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΜΕΡΟΣ Β

ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/23, ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ
ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΑΜΨΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ
ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ (ΕΕ) ΑΡΙΘ. 1095/2010, (ΕΕ) ΑΡΙΘ.
648/2012, (ΕΕ) ΑΡΙΘ. 600/2014, (ΕΕ) ΑΡΙΘ. 806/2014 ΚΑΙ (ΕΕ) 2015/2365 ΚΑΙ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ
2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ ΚΑΙ (ΕΕ) 2017/1132

Επισττεύδον Υπουργείο
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Στοιχεία επικοινωνίας: Στοιχεία επικοινωνίας: Γραψείο Υπουργού Οικονομικών (οδός Νίκης 5-7, Τ.Κ.

105 63, τηλ. 210 3332621, 210 3332636 Μιχάλης Καλλιάνης, ηλ. ταχ.: /Γενική

Γραμματεία Οικονομικής Πολιτικής! Γενική Διεύθυνση Οικονομικής Πολιτικής, Διεύθυνση

Χρηματοοικονομικής Πολιτικής, Τμήμα Β’: Πολιτικής Κεψαλαιαγοράς, Λογιστικής και Ελεγκτικής

Δήμητρα Σκάρλου, 2103332757, Μαρία-Σοψία Μουρτζίνη, 2103332593

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλο’ο τον Τομέα τους Τομείς νομοι9έτησης

στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολοιούμενης ρύμισης: .

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ7 Γ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ8

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ Χ
ΠΟΛΙΤΙΚΗ9

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ1°

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ11

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ12

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού &
Αθλητισμού.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.
10 Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου

Υγείας.
1 Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
12 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξισλογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψοράτη λήψη μέτρωνγιατηνεψαρμογήτου Κανονισμού (ΕΕ)
2021/23, ο οποίος θεσπίζει Κανόνες και διαδικασίες σχετικά με το πλαίσιο για την
ανάκαμψη και την εξυγίανση κεντρικών αντισυμβαλλομένων αδειοδοτημένων κατά τον
Κανονισμό (ΕΕ) 648/2012 και κανόνες σχετικά με τη σύναψη συμψωνιών με τρίτες χώρες
στον τομέα της ανάκαμψης και της εξυγίανσης Κεντρικών αντισυμβαλλομένων. Επίσης,
ενσωματώνει τις τροποποιήσεις στις Οδηγίες 2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ,
2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132, οι οποίες υιοθετήθηκαν μετον κανονισμό 2021/23.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Οι διατάξεις είναι απαραίτητες για την εψαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/23, ο οποίος
στοχεύει, μέσω της συμπλήρωσης του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012, στην εναρμόνιση
των κανόνων και διαδικασιών για την ανάκαμψη και την εξυγίανση των κεντρικών
αντισυμβαλλομένων και κατ’ επέκταση, στην ομαλή λειτουργία των χρηματοπιστωτικών
αγορών. Σύμψωνα με τις διατάξεις του κανονισμού, σε εθνικό επίπεδο, η χώρα μας
οψείλει να ορίσει αρχή εξυγίανσης κεντρικών αντισυμβαλλόμενων στην Ελλάδα που
έχουν αδειοδοτηθεί σύμψωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 648/2012 και να ρυθμίσειτο πλαίσιο
επιβολής κυρώσεων, σε περίπτωση παραβίασης των σχετικών διατάξεων.

3, Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Αψορά τους κεντρικούς αντισυμβαλλομένους στην Ελλάδα, που έχουν αδειοδοτηθεί
σύμψωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 648/2012.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
ΝΑΙ Ι ΟΧΙ ΓΙ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Κανονισμός (ΕΕ) 648/2012 καιν. 4335/2015 (Α 87).

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωττιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας
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με αλλαγή
διατάγματος,
απόψασης ή άλλης
πράξης;

προεδρικού
υπουργικής

κανονιστικής

Η τροποποίηση επιβάλλεται από την ενωσιακή
νομοθεσία. Πρόκειται περί λήψης μέτρων για
την εψαρμογή Κανονισμού και τροποποίηση
νομοθετικών διατάξεων, με τις οποίες έχουν
ενσωματωθεί στο εθνικό δίκαιο διατάξεις
Οδηγιών.

με αλλαγή διοικητικής πρακτικής
συμπεριλαμβανομένης
δυνατότητας
προσέγγισης
νομοθεσίας;

της
νέας
της

ερμηνευτικής
υψιστάμενης

Ομοίως ως άνω

11) με διάθεση περισσότερων
ανθρώπινων και υλικών πόρων;

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ 11 ΟΧΙ

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες χώρα/ες της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ:

1) σε όργανα της Ε.Ε.:

11) σε διεθνείς οργανισμούς:

Στόχοι αξισλσγού μενης ρύϋμιση ς

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολονούμενη ρύθμιση

Ι ,ιωιΕιΛ
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ΒραχυιτρόΘεσμα, η αξιολογούμενη ρύθμιση στοχεύει στη

λήψη μέτρων προς εψαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ)

2021/23, σχετικά με το πλαίσιο για την ανάκαμψη και την

εξυγίανση κεντρικών αντισυμβαλλομένων και στην
ι) βραχυτιροθεσμοι:

τροποποιηοη των κανονισμων (ΕΕ) 1095/2010, (ΕΕ)

648/2012, (ΕΕ) 600/2014, (ΕΕ) 806/2014 και (ΕΕ) 2015/2365

και των οδηγιών 2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ,

2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132.

Μακροπρόθεσμα, η αξιολογούμενη ρύθμιση στοχεύει στην
εναρμόνιση των κανόνων και διαδικασιών νια την
ανάκαμψη και την εξυγίανση των κεντρικών

αντιουμβαλλομένων και στην ομαλή λειτουργία των

1) μακροτιρόθεσμοι: χρηματστιιοτωτικών αγορών με τη διασψάλιοη, στον

μέγιστο δυνατό βαθμό, ότι σι κεντρικοί αντισυμβαλλόμενοι

Θα έχουν τη δυνατότητα να ανακάμπτουν από οικονομικές

δυσχέρειες και Θα είναι προετοιμασμένοι για σενάρια
ακραίων καταστάσεων.

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογσύμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρρο Στόχος

27
Το εν λόγω άρθρο εισάγει τον σκοπό του παρόντος νομοθετήματος.

28
Το εν λόγω άρθρο ορίζειτο αντικείμενο του παρόντος νομοθετήματος.

29
Το εν λόγω άρθρο ορίζει το Πεδίο εψαρμογής του παρόντος νομοθετήματος, ήτοι

τους κεντρικούς αντιουμβαλλόμενους στην Ελλάδα, που έχουν αδειοδοτηθεί

σύμψωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 648/2012.

30
Στο εν λόγω άρθρο ορίζονται και εξειδικεύονται, αψενός το αρμόδιο Υπουργείο,

αψετέρου η αρχή που αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες εξυγίανσης κεντρικών
αντισυ μβαλλομένων, σύ μψωνα με τις προ βλεπόμενες απαιτήσεις ανεξαρτησίας

προς αποψυγή τυχόν σύγκρουσης συμψερόντων, και βάσει συγκεκριμένων

προδιαγραψών συνεργασίας, σχεδιασμού και διαδικασιών λήψης αποψάσεων. Ως

αρχή εξυγίανσης ορίζεται η Επιτροπή Κεψαλαιαγοράς. Οι ελληνικές αρχές

εξυγίανσης ασκούν τις αρμοδιότητες τους διακριτά από τις αντίστοιχες της

εποπτείας, ενεργώντας λειτουργικά ανεξάρτητα.

31
Το εν λόγω άρθρο προβλέπει καταρχάς τη δυνατότητα της αρχής εξυγίανσης και

της αρμόδιας αρχής να επιβάλλουν διοικητικές κυρώσεις και λοιπά διοικητικά
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μέτρα για παραβάσεις των διατάξεων του παρόντος. Οι διοικητικές κυρώσεις και
τα λοιπά διοικητικά μέτρα πρέπει να είναι αποτελεσματικά, αναγκαία, κατάλληλα
και αναλογικά προς το είδος της παράβασης και τις συνέπειες που έχει αυτή νια τη
χρηματοπιστωτική σταθερότητα και την εύρυθμη λειτουργία της εσωτερικής
αγοράς. Τα ανωτέρω επιβάλλονται άμεσα από τις ίδιες τις αρχές και όπου
απαιτείται, κατόπιν συνεργασίας με άλλες αρχές, συμπεριλαμβανομένων των
δικαστικών αρχών, όταν κρίνεται αναγκαία και η δική τους συνδρομή.

32
Το εν λόγω άρθρο εισάγει ειδικότερες ρυθμίσεις ως προς τις διοικητικές κυρώσεις
και διοικητικά μέτρα. Ειδικότερα, περιγράφει λόγους επιβολής διοικητικών
κυρώσεων και μέτρων από την αρμόδια αρχή και την αρχή εξυγίανσης. Η επιβολή
κυρώσεων είναι δυνατή και σε κάθε περίπτωση παράβασης των διατάξεων του
νόμου και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδιδόμενων κανονιστικών πράξεων.

33
Το εν λόγω άρθρο προβλέπει τον τρόπο δημοσιοποίησης των επιβαλλόμενων
κυρώσεων καιτις εξαιρέσεις απότην ανωτέρω δημοσιοποίηση για ειδικούς λόγους.

34
Με το παρόν άρθρο αντικαθίσταται η παρ. 7 του άρθρου Ι του ν. 3301/2004,
καθώς, για να επιτευχθεί αποτελεσματική εξυγίανση των κεντρικών
αντισυμβαλλομένων, οι διασψαλ[σεις που προβλέπονται στον ν. 3301/2004 δεν θα
πρέπει να εφαρμόζονται σε οιονδήποτε περιορισμό της εκτέλεσης των συμψωνιών
παροχής χρηματοοικονομικής ασψάλειας, ή οιονδήποτε περιορισμό στα
αποτελέσματα των συ μωνιών εγγυ οδοσίας με παροχή χρη ματσοικονομικής
ασψάλειας, ρυθμίσεων εκκαθαριστικού συμψηψισμού (εΙοε ουΤ ππ8) ή
αμοιβαίου συμψηψισμού (5ε-οθ) που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό. Η
εν λόγω ρύθμιση θεσπίζεται σε συμμόρψωση με την παρ. Ι του άρθρου 89 του
κανονισμού (ΕΕ) 2021/23.

35
Με το παρόν άρθρο αντικαθίσταταιτο άρθρο 9ατου ν. 3301/2004, προκειμένου να
τεθεί και η επιψύλαξη του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/23. Η εν λόγω ρύθμιση θεσπίζεται
σε συμμόρψωση με την παρ. 2 του άρθρου 89 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/23.

36
Με το παρόν άρθρο τροποποιείται η περ. 8’ του άρθρου 8 του ν. 3461/2006. 0
Κανονισμός (ΕΕ) 2021/23 ορίζει τα μέτρα εξυγίανσης των κεντρικών
αντισυμβαλλομένων, Με την προτεινόμενη διάταξη προστίθεται η νομοθετική
παραπομπή στον τίτλο ν του Κανονισμού, ο οποίος ορίζει επιπλέον μέτρα εξουσίες
και μηχανισμούς εξυγίανσης.

37
Με το παρόν άρθρο τροποποιείται το εσωτερικό άρθρο Ι του άρθρου 2 του ν.
4335/2015, Προκειμένου να αποψευχθεί η αλληλετιικάλυψη των απαιτήσεων, ώστε
να αποκλειστούν από το πεδίο εψαρμογής του σι οντότητες εκείνες που έχουν
επίσης άδεια λειτουργίας κατά το άρθρο 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 648/2012.

38
Με το παρόν άρθρο τροποποιείται το εσωτερικό άρθρο 115 του άρθρου 2 του ν.
4335/2015. Με το εσωτερικό άρθρο 115 του άρθρου 2 του ν.4335/2015 είχαν
εισαχθεί παρεκκλίσεις από τη νομοθεσία ανωνύμων εταιρειών, προκειμένου να
ενσωματωθούν τα άρθρα 121, 122 και 123 της Οδηγίας 2014/59, έτσι ώστε κατά τη
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λήψη αποψάσεων καιτην εψαρμογή των μέτρων εξυγίανσης να μην παρακωλύεται

η δράση των αρχών εξυγίανσης. Για λόγους ασψάλειας δικαίου, οι τταρεκκλίσεις
ορίζονται στενά και με σαψήνεια και πρέπει να εψαρμόζονται μόνον χάριν

δημοσίου συμψέροντος και όταν πληρούνται οι προϋποθέσεις ενεργοποίησης της
εξυγίανσης. Σύμψωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/23 τροποποιούνται οδηγίες,
ώστε οι παρεκκλίσεις βάσει της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ να επεκταθούν στις δράσεις
που αναλαμβάνονται κατά τον Κανονισμό 202 1/23.

39
Με το παρόν άρθρο αντικαθίσταται η παρ. 4 του άρθρου Ι του ν. 3777/2009,
προκειμένου να επεκταθεί η παρέκκλιση που ίσχυε σύμψωνα με την Οδηγία
2014/59 στις δράσεις που αναλαμβάνονται κατά τον Κανονισμό 2021/23. Η
τταρέκκλιση από τη νομοθεσία των ανωνύμων εταιρειών αψορά στις διασυνοριακές

συγχωνεύσεις κεψαλαιουχικών εταιρε ιών διαψορετικών κρατών-μελών και τις

διατάξεις της Οδηγίας 2005/56/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 2όης Οκτωβρίου 2005

(1.310/25.11.2005).

40
Με το παρόν άρθρο τροποποιείται το έργο της Επιτροπής Λήψης Μέτρων

Εξυγίανσης (Ε.Λ.Μ.Ε.) της Επιτροπής Κεψαλαιαγοράς, Προκειμένου να

συμπεριληψθεί στο έργο της η εξυγίανση των κεντρικών αντισυμβαλλόμενων στην
Ελλάδα κατά τρόπο διακριτό από την εποπτεία.

41
Με το παρόν άρθρο τροποποιείται ο Οργανισμός της Επιτροπής Κεψαλαιαγοράς
(πδ.65/2009), Προκειμένου να συμπεριληψθεί στο έργο της Μονάδας Εξυγίανσης
Επιχειρήσεων Επενδύσεων και η εξυγίανση των κεντρικών αντισυμβαλλόμενων
στην Ελλάδα.

42
Με το παρόν άρθρο τροποποιείται ο Οργανισμός της Επιτροπής Κεψαλαιαγοράς
(π.δ. 65/2009), Προκειμένου να ορισθούν σι νέες αρμοδιότητες της Μονάδας
Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων και Κεντρικών Αντισυμβαλλόμενων.

43
Με το παρόν άρθρο τροποποιείται σ Οργανισμός της Επιτροπής Κεψαλαιαγοράς
(πδ. 65/2009), Προκειμένου να οριστούν τα προσόντα του/της προϊσταμένου/ης
της Μονάδας Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων και Κεντρικών
Αντισυ μβαλλόμενων.

44
Με το παρόν άρθρο προβλέπεται η στελέχωση της Μονάδας Εξυγίανσης

Επιχειρήσεων Επενδύ σεων και Κεντρικών Αντισυ μβαλλόμενων τη ς Επιτροπής
Κεψαλαιαγοράς.

45
Με το συγκεκριμένο άρθρο τίθεται εξσυσιοδστική διάταξη, βάσει της οποίας η αρχή
εξυγίανσης, με απόψασή της, δύναται να προβαίνει σε δράσεις εξυγίανσης, υπό
προϋποθέσεις και σύμψωνα με το άρθρο 59 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/23.
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Β. ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. Ι και 2 του Συντάγματος

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Ί\ογιστηρίου του Κράτους

(άρρο 75 παρ. Ι ή 2 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου « »

ή επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου « »

15. Συνοπτική ανάλυση των άρθρων της αξιολογούμενης ρύθμισης

Με τις διατάξεις του υπόψη νομοσχεδίου (ή τρΟπολογίας στο σχέδιο νόμου) ρυθμίζονται Θέματα

αρμοδιότητας του Υπουργείου

16
Οικονομικά αποτελέσματα επί του Κρατικού Προϋπολογισμού ή/και επί του
προϋπολογισμού του/των αρμόδιου/ων ψορέα/ων

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα Οικονομικά αποτελέσματα:

> Επίτου Κρατικού Προϋπολογισμού

Επί του Προϋπολογισμού του/των αρμόδιου/ων ορέα/ων

Αθήνα 20....

0/ Η Γενικ.... Διευθυντ
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Γ. Εκθεση του άρθρου 75 παρ. 3 του Συντάγματος

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου του Υττουρείου « »

ή επί τροτιολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου « »

17. Οικονομικά αποτελέσματα

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου (ή της προτεινόμενης τροπολογίας) προκαλούνται

τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Αθήνα 20....

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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Ε. ‘Εκθεση διαβσύλευσης

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοτταρασκευαστικής διαδικασίας από την

22. έναρξη κατάρτισης της αξισλογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραψή από τους

συναρμόδιους Υπουργούς

Συνεργασία με άλλα

υπουργεία / υπηρεσίες

Συνεργασία με

] κοινωνικούς Φορείς /
Ανεξάρτητες Αρχές

Διεθνής διαβούλευση

23
Σχόλια στο Πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατψόρμας

ννν.ορπονι (ηλεκτρονική επισύναψη της έιιεσης)

Αριθμός
Δεν υπήρξαν σχόλια επί της

συμμεταοχόντων
διαβούλευσης.

Επί των γενικών
αρχών (ιιεττί της

Σχόλια που υιοθετήθηκαν

αρχής))) της
αξιολογούμενης
ρύθμισης Σχόλια που δεν

υιοθετήθηκαν
(συμπεριλαμβανομένης
επαρκούς αιτιολόγησης)

Αριθμός
συ μμετασχόντων

Ειτί ιων άρθρων
Σχόλια που υιοθετήθηκαν

της
αξιολογούμενης

Σχόλια που δεν
ρύθμισης

υιοθετήθηκαν
(συμπεριλαμβανομένης
επαρκούς αιτιολόγησης)
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Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

25. Ενωσιακό δίκαια

Πρωτογενές ενωσιακό δίκαιο
(συμιτεριλαμόανομένου του Χάρτη
Θεμελιωδών Δικαιωμάτων)

Κανονισμός (ΕΕ) 2021/23,
Κανονισμός (ΕΕ) 1095/2010,

Χ ‚ Κανονισμός (ΕΕ) 648/2012,
Κανονισμος

Κανονισμός ( ΕΕ) 600/2014,
Κανονισμός (ΕΕ) 806/2014 και
Κανονισμός (ΕΕ) 2015/2365.
Οδηγία 2002/47/ΕΚ,

Οδηγία 2004/25/ΕΚ,
1Χ

Οδηγία Οδηγία 2007/36/ΕΚ,

Οδηγία 2014/59/ΕΕ και

Οδηγία (ΕΕ) 2017/1132.

Από4αση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

. αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & ι3ασικό περιεχόμενο
απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό δικαστήριο
(αναψέρατε)

Π Ανεξάρτητη Αρχή (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο
απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου Ε.Ε.
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Νομολογία Ευρωπαίκού Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Η. ‘Εκθεση εφαρμογής της ρύθμισης

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / ψορέων

Σχετική διάταξη
, Συναρμοδια Υπουργεια — Αντικειμενο

αξιολογουμενης ‚

ύθ ισ
Συναρμοδιες υττηρεσιες / ψορεις συναρμοδιοτητας

32. ‘Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμα
Εξουσιοδοτική Είδος επιστιεύδον , (ενδεικτική ή

. . ‘ . Αντικειμενο
διαταξη πραξης Υπουργειο η αποκλειστικη

υπηρεσία προι9εσμία)

Άρθρο 45 Απόψαση Επιτροπή Δυνατότητα
Κεψαλαιαγορ της Επιτροπής
άς Κεψαλαιαγορ

άς να
προβαίνει σε
δράσεις
εξυγίανσης,
σύμψωνα με
το άρθρο 59
του
Κανονισμού
(ΕΕ) 2021/23

Αναγκη συστασης νεου νομικου προσωιτου ανωνυμης εταιριας η δημοσιας
Γ υπηρεσιας

Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου

· νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας;

Δεν έχει εψαρμογή στις διατάξεις του παρόντος Μέρους.

Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι

34. υφιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί σ στόχος της αξιολογούμενης

ρ ύ Θ μιση ς;
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35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου

‘Εχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναψορικά με τη σύσταση του νέου
οργάνου; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

36.
Εάν ΝΑΙ, να ειτισυναψθεί ηλεκτρονικά.

Στοιχεια νεου νομικου προσωιτου, ανωνυμης εταιριας η δημοσιας υττηρεσιας

37. Επωνυμία ή ονομασία καινομική μορψή

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου

39. Διασψάλιση ετιαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού

40. Τρόπος στελέχωση ς του νέου οργάνου
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓ0ΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Μ Ε ΡΟΣ Γ

ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2019/1238 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 20ΗΣ ΙΟΥΝΙΟΥ 2019 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ

1ΑΝ ΕΥΡΩΠ1ΚΟΥ ΑΤΟΜΙ ΚΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙ ΚΟΥ Π ΡΟΙΟΝΤΟΣ (ΡΕΡΡ).

Επισπεύδον Υπουργείο Οικονομικών

Στοιχεία επικοινωνίας: Στοιχεία επικοινωνίας: Γραψείο Υπουργού Οικονομικών (οδός Νίκης 5-7,

Τ.Κ. 105 63, τηλ. 210 3332621, 210 3332636 Μιχάλης Καλλιάνης, ηλ. ταχ.:

/Γενική Γραμματεία Οικονομικής Πολιτικής! Γενική Διεύθυνση

Οικονομικής Πολιτικής, Διεύθυνση Χρηματοοικονομικής Πολιτικής, Παναγιώτα Τζαβάρα, 210 333

2787

Επιλεξατε απο τον παρακατω καταλονο τον τομεα η τους τομεις νομο&τησης

στου ς οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολο.ιούμενης ρύι9μισης:

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ
(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ13

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ14

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ Χ
ΠΟΛΙΤΙΚΗ15

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ16

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ17

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ18

13 Τομέας νομοθέτι]]ςεπί Θεμάτων Υπουργείου Π αώείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.

14 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

15 τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

16 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.

17 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιιικής Διεικυβέρνησις, Υπουργείου Προστασίας

του Πολίτη κειι Υπουργείου Δικαιοσύνης.

18 Τομέας νομοΟέτησις επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας,

Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νηοιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγρστικής Ανάπτυξης &
Τροφίμων και Υπουργείοιι Τουρισμού.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Σκοπός του παρόντος είναι η υιοθέτηση εθνικών μέτρων για την εφαρμογή του
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
2Οης Ιουνίου 2019 σχετικά με τη θέσπιση Πανευρωπαϊκού ατομικού
συνταξιοδοτικού προϊόντος (ΡΕΡΡ). Ειδικότερα, με τον παρόντα ορίζονται οι
αρμόδιες αρχές για την εποπτεία των παρόχων και διανομέων ΡΕΡΡ και για την
εκτέλεση των καθηκόντων που προβλέπονται στον ως άνω Κανονισμό, στους κατ’
εξουσιοδότηση αυτού Κανονισμούς και στις κατ’ εξουσιοδότηση αυτών πράξεις.
Επίσης, θεσπίζονται σι εξουσίες των αρμοδίων αρχών και οι κυρώσεις που
εψαρμόζονται σε περιπτώσεις παραβάσεων, καθώς και οι λεπτομέρειες επιβολής

___________

τους.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Στο Πλαίσιο της εψαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238, ο οποίος αποτελεί
δεσμευτική νομοθετική πράξη με υποχρεωτική ισχύ σε όλα τα κράτη- μέλη της
Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης, δημιουργείται η υποχρέωση στα κράτη - μέλη για τον ορισμό
των αρμόδιων αρχών για την εποπτεία των παρόχων και διανομέων ΡΕΡΡ, για τον
καθορισμό των εξουσιών τους και τη δυνατότητα επιβολής διοικητικών κυρώσεων
και άλλων μέτρων, για τον καθορισμό των κανόνων δεοντολογίας που εψαρμόζονται
για τους διανομείς ΡΕΡΡ, για τον προσδιορισμό των κριτηρίων αξιολόγησης γνώσεων
και ικανοτήτων που εψαρμόζονται για τα ψυσικά πρόσωπα που παρέχουν
συμβουλές σχετικά με το ΡΕΡΡ, καθώς και για τον καθορισμό των όρων που
σχετίζονται με τις ψάσεις συσσώρευσης, αποσυσσώρευσης και τις μορψές
πληρωμής. Συνεπώς, οι προτεινόμενες διατάξεις κρίνονται αναγκαίες, καθώς

__________

αποτελούν απαραίτητα μέτρα για την εψαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238.

3, Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αψορούν όλες τις χρηματσπιστωτικές επιχειρήσεις
που Παρέχουν ή διανέμουν ΡΕΡΡ, την Τράπεζα της Ελλάδος, την Επιτροπή
Κεψαλαιαγοράς, την Εθνική Αναλογιστική Αρχή, το Υπουργείο Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων. Έμμεσα αψορούν όλους τους πολίτες και τα νομικά
πρόσωπα που συναλλάσσονται με τις εν λόγω επιχειρήσεις.

84



Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωττιοτεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
ΝΑΙ ί1 ΟΧΙ Ι

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υιστάμενης νομοθεσίας

) με αλλαγή
προεδρικού Οι προτεινόμενες διατάξεις επιβάλλονται από την

διατάγματος, ενωσιακή νομοθεσία (Κανονισμός (ΕΕ) 2019/1238).

υπουργικής
απόφασης ή άλλης
κανσνιστ ική ς
πράξης;

ί) με αλλαγή
διοικητικής Οι προτεινόμενες διατάξεις επιβάλλονται από την

πρακτικής ενωσιακή νομοθεσία (Κανονισμός (ΕΕ) 2019/1238).

συμτιεριλαμβανομέ
νης της
δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΗ) με διάθεση
Οι προτεινομενες διαταξεις επιβαλλονται απο την

περισσοτερων
ενωσιακη νομοθεσια (Κανονισμος (ΕΕ) 2019/1238).

ανθρωπινων και
υλικών πόρων;

11ΙΙΙΙΙ Συνσψεις

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς Πρακτικές; ΝΑΙ θΙ ΟΧΙ Χ
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:
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) σε όργανα της Ε.Ε.:

Η) σε διεθνείς
Οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

__

1111

Ιι·

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Με τις αξιολογούμενες διατάξεις θεσπίζεται το
εθνικό νομοθετικό πλαίσιο που ρυθμίζει τις
λεπτομέρειες για την εφαρμογή του
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238, συμβάλλοντας
έτσι στην ανάπτυξη ενός προϊόντος με
διευρυ μένες επιλογές ουνταξιοδοτικής
αποταμίευσης, των οποίων η διαχείριση θα
γίνεται σε Πανευρωπαϊκό επίπεδο. Ειδικότερα) βραχυπροθεσμοι:
με τον ως ανω Κανονιομο θεσπιζεται
Πανευ ρωπαϊκό Ατο μικό Συνταξιοδοτικό
προϊόν (ΡΕΡΡ), το οποίο αποτελεί εθελοντικό
συνταξιοδοτικό Πρόγραμμα που μπορεί να
Παρέχεται ή/και να διανέμεται από τις
ασψαλιστικές εταιρείες, τα πιστωτικά
ιδρύματα καιτις εταιρείες επενδύσεων, και σε
ορισμένες χώρες, από τα υιστάμενα
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ιδρύματα επαγγελματικών συνταξιοδοτικών

παροχών, στην περίπτωση που το καταστατικό
τους επιτρέπει την προώθηση ανάλογων
προϊόντων. Κύριο χαρακτηριστικό του

προϊόντος είναι η ψορητότητά του, η οποία Το
καθιστά ελκυστικό στους εργαζόμενους που

μετακινούνται εντός της Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης.

Επιπροσθέτως, λαμβάνοντας υπόψη τον
πανευρωπαϊκό χαρακτήρα του ΡΕΡΡ και την

ανάγκη διασψάλισης ενός συνεπούς υψηλού

επιπέδου Προστασίας των αποταμιευτών ΡΕΡΡ
σε ολόκληρη την εσωτερική αγορά, με τις
αξιολογσύμενες διατάξεις λαμβάνεται μέριμνα

για την επίτευξη της εν λόγω προστασίας και
την ενίσχυση της εμπιστοσύνης των

αποταμιευτών ΡΕΡΡ προς το προϊόν.

Η υιοθέτηση των εψαρμοστικών μέτρων του

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238 καθιστά δυνατή τη

λειτουργία ενός ατομικού συνταξιοδοτικού

προϊόντος, το οποίο Θα έχει μακροπρόθεσμο
συνταξιοδοτικό χαρακτήρα, που Θα ακολουθεί
τον συνταξιούχο και Θα συμβάλλει στην

περαιτέρω διευκόλυνση του δικαιώματος των

πολιτών να ζουν και να εργάζονται σε όλη την
ιι) μακροπροθεομοι: ‚

Ενωση. Μια μεγαλυτερη, ευρωπαικη αγορα
για τις ατσμικές συντάξεις Θα αυξήσει επίσης
την εισροή κεψαλαίων για τους Θεσμικούς
επενδυτές και για επενδύσεις στην πραγματική
οικονομία, ενώ παράλληλα Θα συμβάλλει στην
ενίσχυση της ολοκλήρωσης των

κεψαλαιαγορών.
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρι9ρο Στόχος
46 Ορίζεται ο σκοπός του παρόντος.
47 Ορίζεται το αντικείμενο του παρόντος.
48 Ορίζονται οι αρμόδιες αρχές για την εποπτεία των ιταρόχων ή διανομέων

ΡΕΡΡ και νια την εκτέλεση των σχετικών με τους παρόχους ή διανομείς
ΡΕΡΡ καθηκόντων που προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1238
(εψεξής Κανονισμός), στους κατ’ εξουσιοδότηση αυτού Κανονισμούς και
στις κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις αυτών.

49 Ορίζονται οι εξουσίες των αρμόδιων αρχών και προβλέπεται ότι αυτές
καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια ώστε να συμμορψώνονται με τις
κατευθυντήριες γραμμές, τις συστάσεις και τα Πρότυπα που εκδίδονται
από την Ευρωπαϊκή Αρχή Ασψαλίσεων και Επαγγελματικών Συντάξεων
(ΕΑΑΕΣ). Επίσης, για την εκπλήρωση των καθηκόντων τους, προβλέπεται η
συνεργασία μεταξύ των αρμοδίων αρχών καθώς και με την ΕΑΑΕΣ, στο
πλαίσιο του άρθρου 66 του Κανονισμού και κατά λόγο αρμοδιότητας.

50 Εισάγεται η δυνατότητα επιβολής διοικητικών κυρώσεων από τις αρμόδιες
αρχές και ορίζονται οι λεπτομέρειες επιβολής τους, στην περίπτωση
ψυσικού και νομικού προσώπου που προβαίνει σε παράβαση των
διατάξεων του Κανονισμού, των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού Κανονισμών,
των κατ’ εξουσιοδότηση πράξεων αυτών και του παρόντος νόμου. Οι
διοικητικές κυρώσεις και τα λοιπά προβλεπόμενα μέτρα έχουν
αποτελεσματικό, αναλογικό και αποτρειττικό χαρακτήρα.

51 Εξειδικεύεται το δικαίωμα προοψυγής που προβλέπεται ατην παρ. 4 του
άρθρου 67 του Κανονισμού, ανά είδος απόψασης.

52 Εισάγεται η δυνατότητα επιβολής ποινικών κυρώσεων σε όποιον
προβαίνει, χωρίς την απαιτούμενη καταχώριση και άδεια, σε Παροχή
διανομή ΡΕΡΡ που εμιτίιττουν στο Πεδίο εψαρμογής του Κανονισμού.

53 Εξειδικεύει τους κανόνες δεοντολογίας που εψαρμόζονται κατά τη
διανομή προϊόντων ΡΕΡΡ, καθώς καιτα κριτήρια αξιολόγησης γνώσεων και
ικανοτήτων που εψαρμόζονται στην περίπτωση των ψυσικών Προσώπων
που Παρέχουν συμβουλές σχετικά με ΡΕΡΡ.

54 Εξειδικεύει τον τρόπο υποβολής αιτήματος του αποταμιευτή ΡΕΡΡ για
αλλαγή ιταρόχου ΡΕΡΡ.

55 Καθορίζονται οι όροι που σχετίζονται με τη ψάση συσσώρευσης,
αποσυσσώρευσης και με τις μορψές πληρωμής.

56 Τροποποιείται η περ. η) της παρ. 11 του άρθρου 19 του ν.4583/2018, ώστε

Ι να καταλαμβάνει και το ΡΕΡΡ.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης
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ΑΜ Ε ΣΑ

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση χρόνου

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμηοη:

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση Θεσττίζονται εθνικά μέτρα για την εψαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2Οης ουνίου 2019 σχετικά με τη θέσπιση

πανευρωπαϊκού ατομικού ουνταξιοδοτικού προϊόντος (ΡΕΡΡ). Το ΡΕΡΡ αποτελεί ένα νέο εθελοντικό πρόγραμμα

σε επίπεδο Ε.Ε. που δίνει τη δυνατότητα στους πολίτες να ατιοταμιεύουν νια τη συνταξιοδότησή τους μέσω ενός

ευρέος ψάσματος χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων σε ολόκληρη την ΕΕ, τα οποία Θα είναι σε Θέση να το

προσψέρουν. Το ΡΕΡΡ —βασικό μέρος του σχεδίου δράσης της Επιτροπής για την ενίσχυση της ‘Ενωσης

Κεψαλαιαγορών— Θα είναι διαθέσιμο ως συμπλήρωμα των δημόσιων και επαγγελματικών συνταξιοδοτικών

συστημάτων, παράλληλα με τα υψιστάμενα εθνικά ιδιωτικά ουνταξιοδοτικά προγράμματα.

Χάρη στο Πανευρωπαϊκό ατομικό συνταξιοδοτικό προϊόν, οι αποταμιευτές Θα επωψελούνται από μεγαλύτερο

εύρος επιλογών, εντονότερο ανταγωνισμό, ενισχυμένη διαψάνεια και περισσότερη ευελιξία όσον αψορά την

προσψορά προϊόντων. Οι πάροχοι ΡΕΡΡ Θα επωψεληθούν από την πραγματική ενιαία αγορά για το ΡΕΡΡ και

από την απλουστευμένη διασυνοριακή διανομή, γεγονός που Θα τους επιτρέψει να συγκεντρώσουν

περιουσιακά στοιχεία και να δημιουργήσουν οικονομίες κλίμακας. Ταυτόχρονα, το ΡΕΡΡ Θα συμβάλλει στη

διοχέτευση των αποταμιεύσεων προς τις κεψαλαιαγορές και Θα ωψελήσει τις επενδύσεις και την ανάπτυξη στην

ΕΕ.

19. ΚόστΟς αξιολσγούμενης ρύθμισης

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙκΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,
ΑΝ ΤΑ ΓΩ Ν ΙΣΜ ΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΚΟΙΝΩΝ ΊΚΕΣ

Ο Μ ΛΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητο / Χ Χ Χ

αποτελεσματικότητα

Βελτίωση

παρεχόμενων
υπηρεσιών

Χ

Δίκαιη μεταχείριση

πολιτών

Χ

ΕΜΜΕ

ΣΑ

Χ

Αυξημένη αξισπιοτία /
διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

Άλλο

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
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Σ

________________________ ___________________ __________________________ ____________________

Η
Σ

‘Ν

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

Χ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Υποδομή /
εξοπλισμός

Πρσσλήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση
εκπαίδευση Χ Χ

εμπλεκομένων

‘Αλλο

Στήριξη και
λειτουργία Χ Χ
διαχείρισης

Διαχείριση αλλαγών
ΓΙΑ ΤΗ Κατά την εκτέλεση

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ &
ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΙ-ΙΣ Κόστος συμμετοχής
στη νέα ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:
Το κόστος της ρύθμισης περιορίζεται στο προβλεπόμενο διοικητικό βάρος που συνοδεύει την επεξεργασία,
και υιοθέτηση/ενσωμάτωση κάθε νομοθετικής πρότασης σε επίπεδο ΕΕ, αλλά καιτη λειτουργία και απόδοση
αυτής μετά την εψαρμογή.

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΛΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΟΝ ΙΣ ΜΟΣ

Αναγνώριση /
εντσιτισμός

κινδύνου

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΟΝΙΚΕΣ

Ο Μ ΛΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων στους

στόχους

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΛΧΕΙΡΙΣ

Η
ΚΙΝΔΥΝΟ

Ν

ΚΙΝ
ΔΥΝ

ΟΙ

ΡΥΘ
ΜΙΣ

ΗΣ

Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιστάθμιοης

κινδύνων

Άλλο

ΜΕΙΩΣΗ

ΚΙ ΝΔΥΝΩ

Ν

Πιλοτική

εφαρμογή
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Ανάδειξη καλών
πρακτικών κατά
την υλοττσίηση
της ρύθμισης

Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δεν υψίστανται

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονικτ

:πισύναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης κα

:ης αξιολογούμενης ρύθμισης.

Ε. ‘ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΒΟΥΔΕΥΣΗΣ

23
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβσύλευσης μέσω της ηλεκτρονικής

επισύναψη της έκιεσης)

Αριθμός Δεν υπήρξαν σχόλια επί της
συμμετασχόντων διαβούλευσης.

Ετιίτων γενικών Σχόλια που υιοθετήθηκαν
αρχών (ιιεπίτης
αρχής») της
αξιολογούμενης

____________________

ρύθμισης

Σχόλια που δεν
υιοθετήθηκαν
(συμπεριλαμβανομένης
επαρκούς αιτιολόγησης)

Αριθμός
Επί των άρθρων συμμετασχόντων

τη ς
αξιολογούμενης
ρύθμισης
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Σχόλια που υιοθετήθηκαν

Σχόλια που δεν
υιοθετήθηκαν
(συμπεριλαμβανομένης
επαρκούς αιτιολόγησης)

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρο 28

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό Άρθρο 114 της ΣΛΕΕ
δίκαιο
(συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

____________________________________________

Κανονισμός (ΕΕ) 2019/1238 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου καιτου Συμβουλίου της 20 Ιουνίου 2019
σχετικά με τη θέσπιση πανευρωπαϊκού ατομικού
συνταξιοδοτικού προϊόντος (ΡΕΡΡ) (1 198).
Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμός (ΕΕ) 2021/473 της
Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2020 για τη
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον
αψορά τα ρυθμιστικά τεχνικά πρότυπα που
διευκρινίζουν τις απαιτήσεις για τα έγγραψα
πληροψοριών, τις δαπάνες και τις προμήθειες που
περιλαμβάνονται στο ανώτατο όριο δαπανών και τις

Κανονισμος , , ‚

τεχνικες μειωοης του κινδυνου για το πανευρωπαικο
ατομικό συνταξιοδοτικό προϊόν (1 99).
Κατ’ εξουοιοδότηση Κανονιομός (ΕΕ) 2021/895 της
Επιτροπής της 24ης Φεβρουαρίου 2021 για τη
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον
αψορά τις παρεμβάσεις σχετικά με προϊόντα (1 197).
Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμός (ΕΕ) 2021/896 της
Επιτροπής της 24ης Φεβρουαρίου 2021
γιατη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου
όσον αψορά τις πρόσθετες πληροψορίες για τους
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σκοπούς της σύγκλισης των εποπτικών εκθέσεων (1
197).
Εκτελεοτικός Κανονισμός (ΕΕ) 2021/897 της Ειτιτροιτής
της 4ης Μαρτίου 2021 για τον καθορισμό εκτελεοτικών
τεχνικών Προτύπων για την εψαρμογή του κανονισμού
(ΕΕ) 2019/1238 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου όσον αψορά τη μορψή των εποπτικών
εκθέσεων προς τις αρμόδιες αρχές και τη συνεργασία
και ανταλλαγή πληροψοριών μεταξύ των αρμόδιων
αρχών και με την Ευρωπαϊκή Αρχή λοψαλίσεων και
Επαγγελματικών Συντάξεων (1 197).

26, Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Η
Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Π
Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

, αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία &όασιιιό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό

Η
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
Η (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαική και διεθνής νομολογία

[?Ι
Νομολογία Δικαστηρίου

Στοιχεία &όασικό περιεχόμενο απόφασης

Οδηγία

Απόψαση

Ε.Ε.
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Νομολογία Ευρωπαίκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Η. ‘ΕΚΘΕΣΗ ΕΦΑΡΜΟ[’ΗΣ ΤΗΣ ‘ΥΘΜ1ΣΗΣ

31. ΣΥΝΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ / ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ / ΦΟΡΕΩΝ

ΣΧΕΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΣΥΝΑΡΜΟΔΙΑ
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜ Ε ΥΠΟΥΡΓΕΙΑΣΥΝΑΡΜΟΔΙ ΕΣ
ΣΥΝ ΑΡ ΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ / ΦΟΡΕΙΣ
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Ειτισπεύδον Υπουργείο

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Στοιχεία επικοινωνίας: Στοιχεία επικοινωνίας: Στοιχεία επικοινωνίας: Γραφείο Υπουργού

Οικονομικών (οδός Νίκης 5-7, Τ.Κ. 105 63, τηλ. 210 3332621, 210 3332636 Μιχάλης Καλλιάνης, ηλ.

ταχ.: υ /Γενική Γραμματεία Οικονομικής Πολιτικής! Γενική Διεύθυνση

Οικονομικής Πολιτικής, Διεύθυνση Χρηματοοικονομικής Πολιτικής, Διεύθυνση

Χρηματοοικονομικής Πολιτικής Υπουργείου Οικονομικών, πς @τιπθς. 2103332792

Επιλεξατε απο τον παρακατω καταλονο τον τομεα η τους τομεις νομοιετησης

στους οποιους αφορουν οι όασικες διαταξεις της αξιολοουμενηςρυιμισης

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΟΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ19

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ20

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ
ΠΟΛΙΤΙΚΗ21

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ22

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ23

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠ ΕΝΔΥΤΙ ΚΗ ΔΡΑΣΤΗ ΡΙΟΤΗΤΑ24

19 Τομέας νσμοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.

20 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

21 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.
22 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.

23 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψη4ιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του

Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
24 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου

Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νηοιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και

Υπουργείου Τουρισμού.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΜΕΡΗ Δ’ ΚΑΙ Ε’

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΚΑΙ ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

(Χ)

Χ

‚Ζ Ν
Ζ
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολσγσύμενης ρύθμισης

1. [Ισιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 57
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η πληρέστερη εναρμόνιση με την Οδηγία 2015/849 στην
κατεύθυνση ενίσχυσης της αποτελεσματικής αντιμετώπισης των κινδύνων νομιμοποίησης εσόδων
από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας που αντιμετωπίζουν τα
αρμόδια στελέχη των υπόχρεων προσώπων του ν. 4557/2018. Αυτό επιτυγχάνεται μέσω της
πρόβλεψης ορισμού ενός μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου των υπόχρεων προσώπων ως
υπευθύνου για την εψαρμογή των σχετικών νόμων, των Κανονισμών και των κανονιστικών πράξεων
και το οποίο Θα έχει τη δυνατότητα να αντιλαμβάνεται επαρκώς τον βαθμό στον οποίο το
επιχειρηματικό μοντέλο του υπόχρεου προσώπου εκτίθεται στους σχετικούς κινδύνους.
Συνακόλουθα, επιδιώκεται η ενίσχυση της εψαρμογής της υψιστάμενης νομοθεσίας για την πρόληψη
και την καταπολέμηση της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της
χρηματοδότησης της τρομοκρατίας.

Άρθρο 58
Η αξιολογούμενη ρύθμιση θεραπεύει ένα νομοτεχνικό πρόβλημα το οποίο προέκυψε όταν στο άρθρο
59 του ν. 4701/2020 (<Πλαίσιο χορήγησης μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις χρηματοπιστωτικού
τομέα και άλλες διατάξεις» εισήχθη νέα κατηγορία υπόχρεων προσώπων του ν. 4757/2018 (Α’ 139)
«Πρόληψη και καταστολή εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της
τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις». Συγκεκριμένα, στον
ανωτέρω νόμο, προστέθηκαν «τα ιδρύματα μικροχρηματοδοτήσεων»: α) στο άρθρο 3 «ορισμοί» παρ.
3 ως περ. ιθ’ και β) στο άρθρο ό «Αρμόδιες Αρχές» παρ. Ι ως περ. ιβιβ ως υπόχρεα πρόσωπα υπό την
εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος. Κατά την προσθήκη των ιδρυμάτων μικροχρηματοδοτήσεων στο
άρθρο 3 έγινε αναρίθμηση και η περ. ιθ’ έγινε κ. Ωστόσο, εκ παραδρομής δεν έγινε η αντίστοιχη
προσαρμογή στα στοιχεία της παρ. Ι του άρθρου ό με αποτέλεσμα οι επιχειρήσεις της περ. κ της παρ.
3 του άρθρου 3 (δηλαδή επιχειρήσεις που δεν είναι πιστωτικά ιδρύματα και των οποίων η κύρια
δραστηριότητα συνίσταται στην άσκηση μίας ή περισσοτέρων από τις δραστηριότητες που
αναψέρονται στις περ. β έως ιβ’, ιδ’και ιε’της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4261/2014 (Α’107)) να μην
εντάσσονται στην εποπτεία της ΤτΕ, ουσιαστικά δε να μην εντάσσονται στην εποπτεία κάποιου ψορέα.

Άρθρο 59
Η προτεινόμενη ρύθμιση αποσκοπεί στην επαναψορά της παρ. 2 του άρθρου 19 του π.δ. 237/1986
στην πρότερη μορψή της, προτού αντικατασταθεί από το άρθρο 4, παρ. γ του ν. 4092/20 12 (Α’220),
καθώς η τελευταία διάταξη κρίθηκε ανίσχυρη από τον Άρειο Πάγο και δεν εψαρμόζεται, με
αποτέλεσμα να υπάρχει κενό δικαίου ως προς τον περιορισμό της ευθύνης του Επικουρικού
Κεψαλαίου.

Άρθρο 60
Με την προτεινόμενη διάταξη, ενσωματώνονται στο εθνικό δίκαιο το δεύτερο εδάψιο της παρ. 13 του
άρθρου ΙΟα και το δεύτερο εδάψιο της παρ. 13 του άρθρου 25α της Οδηγίας 2009/103/ΕΚ, βάσει των
διατάξεων που εισάγονται με τα σημεία 8 και 18 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118,
αντιστοίχως. Ειδικότερα, το «Επικουρικό Κεψάλαιο Ασψάλισης Ευθύνης από Ατυχήματα
Αυτοκινήτων» (εψεξής ιΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ ΚΕΦΑΛΛΙΟ») εξουσιοδοτείται ως ο οργανισμός αποζημίωσης της
χώρας μας που Θα διαπραγματευτεί και θα συνάψειτις προβλεπόμενες οτα ως άνω άρθρα συμψωνίες
με τους οργανισμούς αποζημίωσης των άλλων κρατών-μελών. Για τις διατάξεις αυτές της Οδηγίας (ΕΕ)
2021/2118, προβλέπεται, σύμψωνα με το τρίτο εδάψιο της παρ. 1 του άρθρου 2 αυτής και κατά
παρέκκλιση του χρόνου μεταψοράς που ισχύει για τις λοιπές ρυθμίσεις της, συντομότερη προθεσμία
ενσωμάτωσης έως τις 23 Ιουνίου 2023.

_________________________
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Άρθρο 61
Η προτεινόμενη ρύθμιση εισάγει τροποποιήσεις στο άρθρο 113 του ν. 4972/2022. Περιορίζεται ο

ορισμός της έννοιας «πιοτωτές», καθώς είναι εξαιρετικά ευρύς και δεν συνάδει με τον σκοπό του

Κεντρικού Μητρώου Πιοτώσεων, που είναι η συλλογή δεδομένων μόνο από χρηματοπιστωτικούς

οργανισμού ς που έχουν λάβει άδεια ή/και εποπτεύονται από την ΤτΕ. Επίσης, εισάγεται τροποποίηση

ώστε οι ορισμοί «οψειλή» ή «οψειλές» και «πίστωση» να περιλαμβάνουν οψειλές τις οποίες

διαχειρίζονται εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις.

Άρθρο 62
Η προτεινόμενη ρύθμιση θεραπεύει ένα νομοτεχνικό πρόβλημα οτα άρθρα 115 και 118 του ν.

4972/2022, αναψορικά με το Κεντρικό Μητρώο Πιοτώσεων. Στην παρ. 2 του άρθρου 115 γίνεται

αναψορά στην περ. β της παρ. Ι του άρθρου 122 του ν. 4972/2022 και στην παρ. Ι του άρθρου 118

γίνεται αναψορά στην περ. στ της παρ. 1 του άρθρου 122 του ίδιου νόμου. Οι παραπομπές αυτές δεν

είναι ορθές. Για τον λόγο αυτό και δεδομένου ότι η Πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος που

Θα εκδίδεται Θα ρυθμίζει όλες τις περιπτώσεις, στα εν λόγω άρθρα απαλείψονται οι περ. β και στ,

ώστε να γίνεται παραπομπή μόνο στην παρ. Ι του άρθρου 122.

Άρθρο 63
Με την προτεινόμενη ρύθμιση εισάγεταιτροττοποίηση στο άρθρο 122 του ν. 4972/2022 και χορηγείται

εξουσιοδότηση στην Τράπεζα της Ελλάδος, ώστε να μπορεί, με βάση την αρχή της αναλογικότητας, να

χορηγήσειπαρεκκλίσεις σε πολύ μικρούς τιιστωτές από την παροχή δεδομένων στο Κεντρικό Μητρώο

Πιστώσεων.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 57
Για την εψαρμογή των Κατευθυντήριων Γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών και της

Ευρωπαϊκής Αρχής Κινητών Αξιών και Αγορών, που εκδίδονται δυνάμει του άρθρου 16 των

Κανονισμών (ΕΕ) που διέπουν τη λειτουργία τους, και οι οποίες δεν τυγχάνουν άμεσης εψαρμογής,

απαιτείται η ενσωμάτωσή τους στην Ελλάδα με την έκδοση κανονιοτικής πράξης από τις αρμόδιες

εποπτικές αρχές, και συγκεκριμένα από την Τράπεζα της Ελλάδος σύμψωνα με τις κατά νόμο

αρμοι5ιότητές της και ιδίως με το άρθρο 4 του ν. 4261/2014 και τσ άρθρο ό του ν. 4557/2018.

Ωστόσο, το άρθρο 38 του ν. 4557/2018 κατά την ισχύουσα διατύπωση δεν ενσωματώνει την παρ. 4

του άρθρου 46 της Οδηγίας 2015/849, καθώς αναψέρεται μόνον στο αρμόδιο διευθυντικό στέλεχος

για την υποβολή αναψσρών ύποπτων συναλλαγών (σχετική πρόβλεψη άρθρου 8, Παρ. 4, στοιχείο α

Οδηγίας, η οποία έχει ενσωματωθεί και στο άρθρο 35, παρ. 3, στοιχείο α, του ν. 4557/2018) και όχι

στο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που —κατά την προαναψερόμενη διάταξη της Οδηγίας- ψέρει

την ευθύνη για την εψαρμσγή των νόμων, Κανονισμών και διοικητικών διατάξεων που απαιτούνται

για τη συμμόρψωση προς την εν λόγω Οδηγία. Εξαιτίας αυτού εμποδίζεται η ανάπτυξη του

ρυθμιστικού αποτελέσματος και ειδικότερα η δυνατότητα πλήρους ενσωμάτωσης των ανωτέρω

ευρωπαϊκής προέλευσης κανόνων σε εθνικό επίπεδο ιδίως για τα επσπτευόμενα από την Τράπεζα της

Ελλάδος πρόσωπα του άρθρου 6 παρ. 1 περ. α’ υποπερ. αα’ του ν. 4557/2018.

Άρθρο 58
Αποτελεί πρόβλημα διότι, με το άρθρο 59 του ν. 4701/2020 οι επιχειρήσεις που δεν είναι πιστωτικά

ιδρύματα και των οποίων η κύρια δραστηριότητα συνίσταται στην άσκηση μίας ή περισσοτέρων από

τις δραστηριότητες που αναψέρονται στις περ. β έως ιβ’, ιδ και ιε της παρ. Ι του άρθρου ΙΙ του ν.

4261/2014 δεν εμτιίπτουν πλέον στην εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος ούτε σε κάποιο άλλο

ψορέα. Η παρούσα ρύθμιση θεραπεύειτο ως άνω νομστεχνικό λάθος.

ί

Άρθρο 59

___________________________________________________
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Η ανάγκη τροποποίησης της παρ. γ του άρθρου 4 του ν. 4092/2012 προκύπτει από σειρά αποψάσεων
της ολομέλειας του Αρείου Πάγου (3/2019, 3/2017, 4/2017,5/2017), οι οποίες κρίνουν ότι οι διατάξεις
της εν λόγω τιαραγράψου είναι αντίθετες με τις διατάξεις των άρθρων 25 παρ. 1 εδάψιο Τέταρτο του
Συντάγματος, του Πρώτου Πρόσθετου Πρωτοκόλλου της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου (ΕΣΔΑ) και του ενωσιακού δικαίου (Οδηγίες 2005/14/ΕΚ, 84/5/ΕΟΚ, 2009/103/ΕΚ).
Σύμψωνα με το σκεπτικό των αποψάσεων, οι προβλεπόμενες αποζημιώσεις μειώνουν αδικαιολόγητα
τα ποσά αποζημίωσης και τείνουν στην αδικαιολόγητη αιτοστέρηση περιουσιακού στοιχείου των
ζημιωθέντων προσώπων, χωρίς να συντρέχουν λόγοι δημοσίου ουμψέροντος.
Επισημαίνεται ότι, το Επικουρικό Κεψάλαιο συστάθηκε με τον ν. 489/1976 και εξυπηρετεί κοινωνικό
σκοπό, καθώς εξασψαλίζει αποζημιώσεις λόγω θανάτωσης ή σωματικών βλαβών ή υλικών ζημιών από
τροχαία ατυχήματα για τα οποία ο υπεύθυνος Παραμένει άγνωστος ή προκλήθηκαν από ανασψάλιστο
όχημα, περιπτώσεις στις οποίες ο ασψαλιστής πτώχευσε ή η εις βάρος του εκτέλεση απέβη άκαρπη ή
ανακλήθηκε η άδεια λειτουργίας του κ.λπ..

Άρθρο 60
Στο πλαίσιο εψαρμογής του δευτέρου εδαψίου της παρ. 13 του άρθρου ΙΟα και του δευτέρου εδαψίου
της παρ. 13 του άρθρου 25α της Οδηγίας 2009/103/ΕΚ, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την Οδηγία (ΕΕ)
2021/2118, δημιουργείται η υποχρέωση στα κράτη - μέλη για τον ορισμό του οργανισμού ή της
οντότητας που εξουσιοδοτείται να διαπραγματεύεται και να συνάπτει συμψωνία α) για την
προοτασία των ζημιωθέντων έναντι ζημιών που προκαλούνται από ατυχήματα που συμβαίνουν στο
κράτος μέλος διαμονής τους οτην περίπτωση της αψερεγγυότητας αοψαλιστικής επιχείρησης και β)
για την προστασία των ζημιωθέντων σε περίπτωση ζημιών λόγω ατυχημάτων που συμβαίνουν σε
κράτος μέλος εκτός του κράτους μέλους διαμονής τους στην περίπτωση της αψερεγγυότητας
ασψαλιστικής επιχείρησης. Και στις δύο περιπτώσεις, με την προτεινόμενη ρύθμιση, το Επικουρικό
Κεψάλαιο ορίζεται ρητά στην εθνική έννομη τάξη ως ο οργανισμός αποζημίωσης της χώρας μας που
εξουσιοδοτείται να διαπραγματεύεται και να συνάπτει τις ως άνω συμψωνίες.

Άρθρο 61
Αποτελεί πρόβλημα διότι ο ορισμός «πιστωτές» του άρθρου 113 του ν. 4972/2022 δεν συνάδει με τον
σκοπό του Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων. Επίσης, οι αλλαγές στους ορισμούς «οψειλή» ή «οψειλές»
και «πίστωση» εξασψαλίζουν ότι δεν Θα χαθούν στοιχεία για απαιτήσεις από δάνεια και πιστώσεις
που διαχειρίζονται οι εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων. Αψορούν απαιτήσεις πολλών
δισεκατομμυρίων ευρώ που αψορούν μη εξυπηρετούμενα δάνεια, τα οποία είναι σημαντικό να
παρακολουθεί η Τράπεζα της Ελλάδος για εποπτικούς σκοπούς και για τη διασψάλιση της
χρηματοπιστωτικής σταθερότητας.

Άρθρο 62
Αποτελεί πρόβλημα διότι οι περ. β και οτ της παρ. Ι του άρθρου 122 δεν αναψέρονται στα δεδομένα
οικονομικής συμπεριψοράς και στον τρόπο χορήγησης της πιοτωτικής έκθεσης, όπως εσψαλμένα
παραπέμπουν η παρ. 2 του άρθρου 115 και η παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4972/2022.

Άρθρο 63
Είναι απαραίτητη η χορήγηση εξουσιοδότησης στην Τράπεζα της Ελλάδος, ώστε να μπορεί να
χορηγήσει παρεκκλίσεις σε πολύ μικρούς πιστωτές από την παροχή δεδομένων στο Κεντρικό Μητρώο
Πιοτώσεων, προκειμένου να μην υπάρχει δυσανάλογη επιβάρυνσή τους με πολύ περιορισμένο

_______

επιχειρησιακά άψελος για τη λειτουργία του Μητρώου.

κ Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 57
Η αξιολογούμενη ρύθμιση σχετίζεται με τον ορισμό μέλους διοικητικού συμβουλίου υπόχρεων
προσώπων που ψέρει την ευθύνη για την εψαρμογή των νόμων, κανονισμών και διοικητικών
διατάξεων που απαιτούνται για τη συμμόρψωση προς την Οδηγία 2015/849 και, όπου εψαρμόζεται,
τον Κανονισμό 847/2015.

98



Κατόπιν τούτου, η ρύθμιση αψορά άμεσα στα υπόχρεα πρόσωπα του άρθρου 5 του ν. 4557/2018, που

έχουν διοικητικό συμβούλιο και στις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές (άρθρα ό και 9 του ν. 4557/2018),

Πέραν των υπόχρεων προσώπων και των αρμόδιων εποπτικών αρχών, επηρεάζεται το σύνολο της

κοινωνίας, με πολυεπίπεδο τρόπο, ιδίως λόγω του γεγονότος ότι η αξιολογούμενη ρύθμιση συνιστά

μέσο για την ενίσχυση της αποτελεσματικής αποτροπής των κινδύνων νομιμοποίησης εσόδων από

παράνομες δραστηριότητες και χρηματοδότησης της τρομοκρατίας στα οποία εκτίθενται τα υπόχρεα

πρόσωπα και συνεπώς, στην προστασία του χρηματοπιστωτικού συστήματος και στη στήριξη της

ελληνικής οικονομίας.

Άρθρο 58
1. Την Τράπεζα της Ελλάδος ως αρμόδια αρχή για την εφαρμογή του ν. 4557/2018 για τις επιχειρήσεις

ως αναψέρονται στο 2.
2. Τις επιχειρήσεις που δεν είναι πιοτωτικά ιδρύματα και των οποίων η κύρια δραστηριότητα

συνίσταται στην άσκηση μίας ή περισσοτέρων από τις δραστηριότητες που αναψέρονται στις περ. β’

έως ιβ’, ιδ’ και ιε’ της παρ. Ι του άρθρου 11 του ν. 4261/2014.

Άρθρο 59
Η αξιολσγσύμενη ρύθμιση αψορά το Επικουρικό Κεψάλαιο, τις ασψαλιστικές επιχειρήσεις και έμμεσα

αψορά όλους τους πολίτες που διαθέτουν αυτοκίνητο.

Άρθρο 60
Τους ζημιωθέντες σε περίπτωση ζημιώνλόγω ατυχημάτων που συμβαίνουν εντός ή εκτόςτου Κράτους

μέλους διαμονής τους, οτην περίπτωση αψερεγγυότητας ασψαλιστικής επιχείρησης, το Επικουρικό

Κεψάλαιο και τις ασψαλιστικές επιχειρήσεις, Έμμεσα αψορά όλους τους πολίτες που διαθέτουν ή/και

οδηγούν αυτοκίνητο όχημα.

Άρθρο 61-63
Αψορούν τους συμβαλλόμενους οτο ελληνικό χρηματοπιστωτικό σύστημα.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
ΝΑΙ ΟΧΙΠ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 57
Ετιέρχονταιτροποττοιήσεις στο υψιστάμενο άρθρο 38 του ν. 4557/2018, το οποίο ρυθμίζει έως σήμερα

τα σχετικά ζητήματα ως προς τα αρμόδια στελέχη των υτιόχρεων προσώπων.

Άρθρο 58
Άρθρο 6 ν. 4557/2018.
Άρθρο 59 ν. 4701/2020.

Άρθρο 59
Η παρ. 2 του άρθρου 19 του π.δ. 237/1986, όπως Είχε αντικατασταθεί με την παρ. 26 του άρθρου 37

του ν. 2496/1997 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με την παρ. γ του άρθρου 4 του ν. 4092/2012.

Άρθρο 60
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Δεν έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν.

Άρθρο 61
Άρθρο 113 ν. 4972/2022

Άρθρο 62
Άρθρα 115 και 118 ν. 4972/2022

Άρθρο 63
Άρθρο 122 ν. 497 2/2θ22

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωιτιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

Άρθρο 57
Κρίνεται απαραίτητη η ρητή πρόβλεψη υποχρέωσης ορισμού μέλους
διοικητικού συμβουλίου που Θα ψέρειτην ευθύνη για την εψαρμογή των
νόμων, Κανονισμών και διοικητικών διατάξεων που απαιτούνται για τη
συμμόρψωση προς την Οδηγία 2015/849 και, όπου εψαρμόζεται, τον
Κανονισμό 847/2015. Η πρόβλεψη στο Κείμενο του νόμου γίνεται στο
πλαίσιο ενσωμάτωσης αντίστοιχης ενωσιακής διάταξης και κατόπιν
αυτού, η αξιολογούμενη ρύθμιση απαιτεί ρυθμιστική παρέμβαση σε
επίπεδο νομοθετικής διάταξης.
Άλλωστε, ζητήματα όπως τα ανωτέρω μπορεί να ρυθμιοτούν μόνον
κατόπιν νσμοθετικής παρέμβασης δίχως να αρκεί προς τούτο η έκδοση
προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόψασης ή άλλης κανονιστικής

ι) με αλλαγή προεδρικού πράξης.
διατάγματος,
υπουργικής απόψασης Άρθρο 58
ή άλλης κανονιστικής Η συγκεκριμένη διάταξη αντιμετωπίζει Θέμα που προκλήΘηκε εκ
πράξης; παραδρσμής από τροποποίηση νόμου και με τον ίδιο τρόπο πρέπει να

αποκατασταθεί.

Άρθρο 59
Διότι σι διατάξεις της παρ. γ του άρθρου 4 του ν.4099/2012 κρίΘηκαν
αντισυνταγματικές από τον Άρειο Πάγο.

Άρθρο 60
Η προτεινόμενη ρύθμιση επιβάλλεται από την ενωσιακή νομοθεσία
(Οδηγία (ΕΕ) 2021/ 2118).

Άρθρο 6 1-63

_______________________

Τα συγκεκριμένα Θέματα ρυθμίζονται με νόμο.
ϊ) με αλλαγή διοικητικής

πρακτικής
συμπεριλαμβανομένης Άρθρα 57-63
της δυνατότητας νέας Ομοίως ως άνω.
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

_________________
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ΊΗ> με διάθεση Άρθρα 57-63
περισσότερων Ομοίως ως άνω.
ανθρώττινων και
υλικών πόρων;

Συναψείς Πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Γ1 ΟΧΙ Χ
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες χώρα/ες
της Ε.Ε. ή του
ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:
ΙΙΙ) σε διεθνείς

οργανισμούς:

Στόχοι αξισλογούμενης ρύθμισης

Σημειώστε
ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών επιδιώκονται με την

αξιολογούμενη ρύθμιση

8. Ποιοι είναι οι στόχοιτης αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 57
Η πλήρης εναρμόνιση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2015/849 στο

Πλαίσιο ενσωμάτωσής της, καθώς και με τις Κατευθυντήριες

Γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών.

Άρθρο 58
Διόρθωση νομοτεχνικού οψάλματος.

Άρθρο 59
1) βραχυπρόθεσμοι: Λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διατάξεις της παρ. γ του άρθρου 4

του ν. 4099/2012 κρίθηκαν από τον Άρειο Πάγο ανεψάρμοστες,

λόγω αντίθεσής τους προς το Σύνταγμα, το Πρόσθετο
Πρωτόκολλο της ΕΣΔΑ και το ενωσιακό δίκαιο, αίρονται οι
περιορισμοί που έθεταν οι ως άνω διατάξεις επί της

οψειλόμενης από το Επικουρικό Κεψάλαιο αποζημίωσης στα

θύματα τροχαίων ατυχημάτων και καλύπτεται το κενό δικαίου

που υψίσταται σήμερα σχετικά με την ευθύνη του Επικουρικού
Κεψαλαίου.
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Άρθρο 60
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ενσωματώνονται στο εθνικό
δίκαιο το δεύτερο εδάιο της παρ. 13 του άρθρου ΙΟα και το
δεύτερο εδάιο της παρ. 13 του άρθρου 25α της Οδηγίας
2009/103/ΕΚ, βάσει των διατάξεων που εισάγονται με τα σημεία
8 και 18 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118, αντιστοίχως.

Άρθρα 61-63
Βελτίωση νομοθετικού πλαισίου και διόρθωση νομοτεχνικών

___________________________

σψαλμάτων.
Άρθρο 57
Η πλήρης ανάπτυξη του ρυθμιστικού αποτελέσματος των
ανωτέρω ευρωπαϊκής προέλευσης κανόνων σε εθνικό επίπεδο
για τα υιτόχρεα πρόσωπα.

Η προστασία του χρηματοπιστωτικού συστήματος και η στήριξη
της ελληνικής οικονομίας.

Άρθρο 58
Διόρθωση νομοτεχνικού σψάλματος.

Άρθρο 59
Επιτυγχάνεται ασψάλεια δικαίου και διασφάλιση του
κοινωνικού σκοπού που εξυπηρετεί το Επικουρικό Κεψάλαιο.

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι:
Άρθρο 60
Προωθείται η αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα της
Οδηγίας 2009/103/Εκ αναψορικά με την αποζημίωση των
ζημιωθέντων λόγω ατυχημάτων σε περιπτώσεις
αψερεγγυότητας ασαλιστικής επιχείρησης και ενισχύεται η
ασψάλεια δικαίου.

Άρθρο 61-63
Βέλτιστη λειτουργίατου Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων.
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Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι η

10. συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

1) Εάν είναι άμεση,
εξηγήστε:

1) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);
ΝΑΙ Π Οχι Π

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με

‘ άλλαυψιστάμενασυστήματα; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άριρο Στόχος

Άρθρο 57 Καθορίζεται ρητά ότι τα υπόχρεα πρόσωπα του άρθρου 5 του ν.
4557/2018 που δισικούνται από ΔΣ υποχρεούνται να ορίζουν ένα

μέλος του ΔΣ που Θα έχει την ευθύνη εψαρμογής των νόμων, των

Κανονισμών και των κανονιστικών πράξεων που είναι αναγκαίες

για τη συμμόρψωση με την Οδηγία 2015/849 και το οποίο Θα έχει

τη δυνατότητα να αντιλαμβάνεται επαρκώς τον βαθμό στον οποίο

το επιχειρηματικό μοντέλο του εποπτευόμενου νομικού
προσώπου εκτίθεται στους σχετικούς κινδύνους. Με τον τρόπο

αυτό, ενισχύεται η αποτελεσματική αντιμετώπιση των κινδύνων

________________

νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της
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χρηματοδότησης της τρομοκρατίας που αντιμετωπίζουν τα
υπόχρεα πρόσωπα του ν. 4557/2018.

Άρθρο 58 ΑποκαΘίσταται το πρόβλημα το οποίο προέκυψε από την
τροποποίηση των άρθρων 3 και ό του ν. 4557/2018.

Άρθρο 59 Η προτεινόμενη ρύθμιση αποσκοπεί στην κάλυψη του κενού
δικαίου σχετικά με την ευθύνη του Επικουρικού Κεψαλαίου, το
οποίο προέκυψε από το γεγονός ότι οι ισχύουσες διατάξεις της
παρ. γ του τέταρτου άρθρου του ν. 4092/2012 κρίθηκαν ανίσχυρες
από την ολομέλεια του Αρείου Πάγου, λόγω αντίθεσής τους στο
Σύνταγμα, το Πρόσθετο Πρωτόκολλο της ΕΣΔΑ και το ενωσιακό
δίκαιο, με συνέπεια αυτές να μην εψαρμόζονται.

Άρθρο 60 Με την προτεινόμενη διάταξη, ενσωματώνονται στο εθνικό δίκαιο
το δεύτερο εδάψιο της παρ. 13 του άρθρου ΙΟα και το δεύτερο
εδάψιο της παρ. 13 του άρθρου 25α της Οδηγίας 2009/103/ΕΚ.
βάσει των διατάξεων που εισάγονται με τα σημεία 8 και 18 του
άρθρου Ι της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118, αντιστοίχως. Για τις
διατάξεις αυτές της Οδηγίας προβλέπεται, σύμψωνα με το τρίτο
εδάψιο της Παρ. Ι του άρθρου 2 αυτής και κατά παρέκκλιση του
χρόνου μεταψοράς που ισχύει για τις λοιπές ρυθμίσεις της,
συντομότερη προθεσμία ενσωμάτωσης έως τις 23 Ιουνίου 2023.
Εξυπακούεται ότι, το Επικουρικό Κεψάλαιο Θα αναλάβει τα νέα
καθήκοντά του σύμψωνα με τις ρυθμίσεις των άρθρων ΙΟα και 25α
της Οδηγίας 2009/103/ΕΚ, από την έναρξη ισχύος των εθνικών
διατάξεων με τις οποίες Θα ενσωματωθούν σι λοιπές προ βλέψεις
της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118.

ΆρΘρο 61 Εισάγονται τροποποιήσεις στο άρθρο 113 του ν. 4972/2022.
Περιορίζεται ο ορισμός «πιστωτές», καθώς είναι εξαιρετικά ευρύς
και δεν συνάδει με τον σκοπό του Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων,
που Είναι η συλλογή δεδομένων μόνο από χρηματοπιστωτικούς
οργανισμούς που έχουν λάβει άδεια ή/και εποπτεύονται από την
ΤτΕ. Επίσης, εισάγεται τροποποίηση ώστε οι ορισμοί «οψειλή» ή
«οψειλές» και «πίοτωση» να περιλαμβάνουν οψειλές τις οποίες
διαχειρίζονται εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και
πιστώσεις. Οι εταιρείες αυτές διαχειρίζονται ένα πολύ μεγάλο
χαρτοψυλάκιο απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις πολλών
δισεκατομμυρίων ευρώ που αψορούν μη εξυπηρετούμενα δάνεια,
τα οποία είναι ση μαντικό να παρακολουθεί η Τράπεζα της Ελλάδος
για εποπτικούς σκοπούς και για τη διασψάλιση της
χρη ματοπιστωτικής σταθερότητας. Η προτεινόμενη αλλαγή
εξασψαλίζει ότι δεν θα χαθούν τα δεδομένα αυτά.

Άρθρο 62 Διορθώνονται σι εσψαλμένες παραπομπές της παρ. 2 του άρθρου
115 και της παρ. Ι του άρθρου 118 του ν. 4972/2022.

Άρθρο 63 Εισάγεται τροποποίηση στο άρθρο 122 του ν. 4972/2022 και
χορηγείται εξουσιοδότηοη στην Τράπεζα της Ελλάδος, ώστε να
μπορεί, με βάση την αρχή της αναλογικότητας, να χορηγήσει
παρεκκλίσεις σε πολύ μικρούς πιστωτές από την παροχή
δεδομένων στο Κεντρικό Μητρώο Πιστώσεων, προκειμένου να μην
υπάρχει δυσανάλογη επιβάρυνσή τους με πολύ περιορισμένο
επιχειρησιακό όψελος γιατη λειτουργίατου Μητρώου.

Άρθρο 64 Το άρθρο 64 ρυΘμίζει την έναρξη ισχύος του παρόντος η οποία
τίθεται από τη δημοσίευση στην Εψημερίδα της Κυβερνήσεως.
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Β. ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. Ι και 2 του Συντάγματος

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άριρο 75 παρ. Ι ή 2 του Συντάματος)

στο σχέδιονόμου του Υπουργείου « »

ή επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου « »

15. Συνοπτική ανάλυση των άρθρων της αξιολογούμενης ρύθμισης

Με τις διατάξεις του υπόψη νομοσχεδίου (ή τροπολογίας στο σχέδιο νόμου) ρυθμίζονται Θέματα

αρμοδιότητας του Υπουργείου

Ί 16
Οικονομικά αποτελέσματα επί του Κρατικού Προϋπολογισμού ή/και επί του
προϋπολογισμού του/των αρμόδιου/ων ψορέα/ων

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Επίτου Κρατικού Προϋπολογισμού

Επί του Προϋπολογισμού του/των αρμόδιου/ων ψορέα/ων

Αθήνα 20...

Ο/ Η Γενικ.... Διευθυντ

Γ. ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. 3 του Συντάγματος

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρΘρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)
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στο σχέδιονόμου του Υπουργείου.«.»

ή επί τροττολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου « »

17. Οικονομικά αποτελέσματα

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδ[συ νόμου (ή της προτεινόμενης τροπολογίας) προκαλούνται

τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Αθήνα 20....

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Δ. ‘Εκθεση νενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΚΟΙΝΩΝΙΑ
ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΝΗΣΙΩΤΙ
ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ

ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, &
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΚΟΤΗΤΑ
ΔΙΟΊΚΗΣΗ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Σ ΟΜΑΔΕΣ

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Α

Μ Εξοικονόμηση
ΧΕ χρόνου

Σ

Α Μεγαλύτερη
ΟΦΕΛΗ ατιοδοτικότητα /

ΧΡΥΘΜΙΣΗΣ απστελεοματικότητ

α

Άλλο

Ε Βελτίωση

ΧΜ παρεχόμενων

Μ υπηρεσιών

Ε

Σ Δίκαιη μεταχείριση

πολιτώνΑ
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Αυξημένη

αξιοπιστία /
διαψάνεια θεσμών

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Άρθρο 60
Το κόστος της ρύθμισης περιορίζεται στο προβλεπόμενο διοικητικό βάρος που συνοδεύει την επεξεργασία

και υιοθέτηση/ενσωμάτωση κάθε νομοθετικής πρότασης σε Επίπεδο ΕΕ, αλλά και τη λειτουργία και

απόδοση αυτής μετά την εαρμσγή.

Χ Χ

Άλλο

Βελτιωμένη
διαχείριση Χ Χ Χ

κινδύνων

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝ ΕΙΛ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩ Ν ΙΣ Μ Ο
Σ

Σχεδιασμός /
προετοιμασί

α

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ

Ο Μ ΑΔ ΕΣ

Χ

ΦΥΣΙ ΚΩ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Χ

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΝΗ ΣΙΩΤΙ Κ ΟΤ Η ΤΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ

Ε ΝΑ ΡΞ Η

ΕΦΑΡΜΟΓΗ
Σ ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσλήψεις

/
κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση
Χ Χ

εμπλεκομέν

ων

Άλλο

Στήριξη και

λειτουργία
διαχείριση ς

Χ Χ

Διαχείριση

αλλαγών
Κατά την

εκτέλεση

ΓΙΑ ΤΗ

ΛΕ ΙΤΟΥΡ ΓΙΑ

& ΑΠΟΔΟΣΗ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Κόστος

συμμετοχής

στη νέα
ρύθμιση

Άλλο

107



20. Κίνδυνοι αξιολοούμενης ρύθμισης

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής ατιόκλιοης μεταξύ της γνωμοδότησης και

της αξιολογούμενης ρύθμισης.

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ ΙΛ ΦΑΝ Ε ΊΛ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α Ν ΤΑ ΓΩ Ν ΙΣΜΟ

Σ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝ Ι ΚΕΣ

Ο Μ ΛΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

Π Ε ΡΙΒΑΛΛΟ Ν

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων

στους στόχουςΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιοτάθμισης

κινδύνων

‘Αλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Πιλοτική

εφαρμογή

ΜΕΙΩΣΗ

ΚΙ ΝΔΥΝΩΝ

Ανάδειξη

καλών

πρακτικών
κατά την

υλοποίηση της
ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση
διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

‘Αλλο
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Ε. ‘Εκθεση διαβούλευσης

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την

22. έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υιτογραψή από τους

συναρμόδιους Υπουργούς

Άρθρο 60

Συνεργασία με άλλα Υπουργείο Υποδομών
Π

υπουργεία / υπηρεσίες

Άρθρα 5763

Συνεργασία με Τράπεζα της Ελλάδος
Π κοινωνικους ψορείς /

Άρθρο 60
Ανεξάρτητες Αρχές Επικουρικό Κεψάλαιο Ασψάλισης Ευθύνης από

Ατυχήματα Αυτοκινήτων, Γραφείο Διεθνούς Ασψάλισης.

ΓΙ
Διεθνής διαβούλευοη

Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατψόρμας

‘ επισύναψη της έκεσης)

Αριθμός Δεν υπήρξαν σχόλια επί της
συμμετασχόντων διαβούλευσης.

Επί των γενικών
Σχσλιατιου

αρχων (ειτι της
υιοθετηθηκαν

αρχης») της
αξιολογούμενης
ρύθμισης

Σχόλια που δεν
υιοθετήθηκαν
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(συμπεριλαμβανομένης
επαρκούς αιτιολόγησης)

Αριθμός
συμμετασχόντων

Σχόλια που
Επί των άρθρων υιοθετήθηκαν
της
αξιολογούμενης
ρύθμισης

______________________

Σχόλια που δεν
υιοθετήθηκαν
(συμπεριλαμβανομένης
επαρκούς αιτιολόγησης)

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρο 57
Άρθρα 5, 25, 28, 106 του Συντάγματος

Άρθρο 59
Άρθρο 25, παρ. Ι του Συντάγματος αναφορικά με την αρχή της αναλογικότητας

Άρθρο 60
Άρθρο 28 του Συντάγματος

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο Άρθρο 60

Π (συμπερι.λαμόανομένου Άρθρο 114 ΣΛΕΕ
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

_____________

Άρθρο 57
Π Κανονισμός (ΕΕ) 847/2015

(ΕΕ) 1093/2010

_______________________

(ΕΕ) 1095/2010
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Άρθρο 57
Π (ΕΕ) 2015/849

(ΕΕ) 2018/843

Άρθρο 59
Οδηγία 2009/103/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και

του Συμβουλίου, της Ιόης Σεπτεμβρίου 2009, σχετικά με

την ασφάλιση της αστικής ευθύνης που προκύπτει από

την κυκλοψορία αυτοκινήτων οχημάτων και τον έλεγχο

της υποχρεώσεως προς ασψάλιση της ευθύνης αυτής.

Άρθρο 60
Οδηγια

Οδηγία (ΕΕ) 2021/2118 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου

και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την
τροποποίηση της οδηγίας 2009/103/ΕΚ σχετικά με την
αοψάλιση της αστικής ευθύνης που προκύπτει από την

κυκλοψορία αυτοκινήτων οχημάτων και τον έλεγχο της
υποχρεώσεως προς ασψάλιση της ευθύνης αυτής (1430).

Οδηγία 2009/103/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και

του Συμβουλίου, της Ιόης Σεπτεμβρίου 2009, σχετικά με
την ασψάλιση της αστικής ευθύνης που προκύπτει από
την κυκλοψορία αυτοκινήτων οχημάτων και τον έλεγχο
της υποχρεώσεως προς αοψάλιση της ευθύνης αυτής (1

263).

Π
Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Άρθρο 59
Το άρθρο Ι του Πρώτου Πρόσθετου Πρωτοκόλλου της

Ευρωπαικη Συμβαση
Ευρωπαικης Συμβασης για την προστασια των

των Δικαιωματων του
Δικαιωματων του Ανθρωπου και των θεμελιωδων

Ανθρωπου
ελευθεριων

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

___________________

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Άρθρο 59
Ανώτατο ή άλλο εθνικό Οι υπ. αρ. 3/2019, 3/2017, 4/2017, 5/2017 αποψάσεις της
δικαστηριο

Π Ολομελειαςτου Αρειου Παγου.
(αναψερατε)
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Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

Το άρθρο 38 του ν. 4557/2018 (Α 139)
τροποιτοιείται ως εξής:

«Αρθρο 38
Αρμόδια στελέχη (άρθρο 46 παρ. 4 της
Οδηγίας 2015/849)

1. Κάθε πιστωτικό ίδρυμα ή
χρηματοπιστωτικός οργανισμός
οψείλει να ορίσει ένα διευθυντικό
στέλεχος, στο οποίο τα άλλα
διευθυντικά στελέχη και οι υπάλληλοι
αναψέρουν κάθε συναλλαγή που
θεωρούν ασυνήθη ή ύποπτη για
διάπραξη νομιμοποίησης εσόδων από
εγκληματικές δραστηριότητες ή
χρηματοδότησης της τρομοκρατίας,
καθώς και κάθε γεγονός που

Τροποποιείται το άρθρο 20 του ν. 4557/2018
(Α139), το οποίο είχε ως εξής:

«Αρθρο 38
Αρμόδια στελέχη (άρθρο 46 παρ. 4 της Οδηγίας
2015/849)

1. Κάθε πιστωτικό Ιδρυμα ή χρηματοπιοτωτικός
Οργανισμός οψείλει να ορίσει ένα διευθυντικό
στέλεχος, στο οποίο τα άλλα διευθυντικά στελέχη
και οι υπάλληλοι αναψέρουν κάθε συναλλαγή που
θεωρούν ασυνήθη ή ύποπτη για διάπραξη
νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές
δραοτηριότητες ή χρηματοδότησης της
τρομοκρατίας, καθώς και κάθε γεγονός που
λαμβάνουν γνώση λόγω της υπηρεσίας τους και το
οποίο μπορεί να αποτελέσει ένδειξη τέτοιων
πράξεων. Στα υποκαταστήματα ή σε ειδικές
διευθύνσεις ή μονάδες η αναψορά αυτή γίνεται

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & 8ασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία
Δικαστηρίου Ε.Ε.

Νομολογία
Ί1 Ευρωπαϊκού

Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης

ρύϋμισης

Άρθρο 57

Υφιστάμενες διατάξεις
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λαμβάνουν γνώση λόγω της υπηρεσίας
τους και το οποίο μπορεί να
αποτελέσει ένδειξη τέτοιων πράξεων.
Στα υποκαταστήματα ή σε ειδικές
διευθύνσεις ή μονάδες η αναψορά
αυτή γίνεται κατευθείαν στον
διευθυντή του υποκαταστήματος ή της
διεύθυνσης ή της μονάδας, ο οποίος
αναψέρεται αμέσως στο αρμόδιο
διευθυντικό στέλεχος, εφόσον
συμμερίζεται τις υπόνοιες. Αν ο
διευθυντής ή ο αναπληρωτής του
κωλύεται ή αρνείται ή αμελεί ή δεν
συμμερίζεται τις υπόνοιες του
αναψέροντος υιταλλήλου, τότε ο
υπάλληλος μπορεί να αναψερθεί στο
αρμόδιο διευθυντικό στέλεχος. Το
τελευταίο ενημερώνει σχετικά,
τηλεψωνικώς ή με εμπιστευτικό
έγγραψο ή με ασψαλές ηλεκτρονικό
μέσο, την Αρχή, παρέχοντάς της
συγχρόνως κάθε χρήσιμη πληροψορία
ή στοιχείο, αν μετά την εξέταση που
πραγματοποιεί, κρίνει ότι σι
πληροψορίες και τα υπάρχοντα
στοιχεία δικαιολογούν την αναψορά,
Οι αρμόδιες αρχές μπορούν με
απόψασή τους να επιβάλουν
αντιστοίχως την εψαρμογή των
διατάξεων της παρούσας και σε άλλα
υΠόχρεα νομικά Πρόσωπα.
2. Αν Περισσότερα υπόχρεα πρόσωπα
ανήκουν σε όμιλο, αυτός ορίζει
διευθυντικό στέλεχος από τη
μεγαλύτερη εταιρεία του ομίλου ως
συντονιστή για την εξασψάλιση της
τήρησης των υποχρεώσεων του
παρόντος από τις επί μέρους εταιρείες
του ομίλου. Προς τούτο το στέλεχος
αυτό συνεργάζεται και ανταλλάσσει
πληροψορίες με τα διευθυντικά
στελέχη των επί μέρους εταιρειών του
ομίλου που ορίζονται, σύμψωνα μετην
παράγραψο 1, λαμβάνει γνώση των
αναψορών τους Προς την Αρχή και
μπορεί να υποβάλει αναΦορές σ’
αυτήν και ο ίδιος, παρέχοντας στοιχεία
από όλες τις εταιρείες του ομίλου.
3. Τα υπόχρεα πρόσωπα ορίζουν, το
μέλος του διοικητικού συμβουλίου
που είναι αρμόδιο για την εψαρμογή
των διατάξεων του παρόντος, του
Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αριθμ. 847/2015
και των κανονιστικών πράξεων που
εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή τους.
4. Με αποψάσεις της Τράπεζας της
Ελλάδος και της Επιτροπής
Κεψαλαιαγοράς μπορεί νιτ

κατευθείαν στον διευθυντή του υποκαταστήματσς
ή της διεύθυνσης ή της μονάδας, ο οποίος
αναψέρεται αμέσως στο αρμόδιο διευθυντικό
στέλεχος, εψόσον συμμερίζεται τις υπόνοιες. Αν ο
διευθυντής ή σ αναπληρωτής του κωλύεται ή
αρνείται ή αμελεί ή δεν συμμερίζεται τις υπόνοιες
του αναψέροντος υπαλλήλου, τότε ο υπάλληλος
μπορεί νιτ αναψερθεί στο αρμόδιο διευθυντικό
στέλεχος. Το τελευταίο ενημερώνει σχετικά,
τηλεψωνικώς ή με εμπιστευτικό έγγραψο ή με
ασψαλές ηλεκτρονικό μέσο, την Αρχή, παρέχοντάς
της συγχρόνως κάθε χρήσιμη πληροψορία ή
στοιχείο, αν μετά την εξέταση που πραγματοποιεί,
κρίνει ότι σι πληροΦορίες και τα υπάρχοντα
στοιχεία δικαιολογούν την αναψορά. Οι αρμόδιες
αρχές μπορούν με απόψασή τους να επιβάλουν
αντιστοίχως την εΦαρμογή των διατάξεων της
παρούσας και σε άλλα υπόχρεα νομικά πρόσωπα.
2. Αν Περισσότερα υπόχρεα πρόσωπα ανήκουν σε
όμιλο, αυτός ορίζει διευθυντικό στέλεχος από τη
μεγαλύτερη εταιρεία του Ομίλου ως συντονιστή για
την εξασψάλιση της τήρησης των υποχρεώσεων
του παρόντος από τις επί μέρους εταιρείες του
ομίλου. Προς τούτο το στέλεχος αυτό συνεργάζεται
και ανταλλάσσει πληροψορίες με τα διευθυντικά
οτελέχη των επί μέρους εταιρειών του ομίλου που
ορίζονται, σύμΦωνα με την παράγραΦο 1,
λαμβάνει γνώση των αναψορών τους προς την
Αρχή και μπορεί να υποβάλει αναψορές σ αυτήν
και ο ίδιος, παρέχοντας στοιχεία από όλες τις
εταιρείες του ομίλου.
3. Με αποψάσεις της Τράπεζας της Ελλάδος και της
Επιτροπής Κεψαλαιαγοράς μπορεί να
ττροσδιορίζονται διαδικασίες και υποχρεώσεις που
πρέπει να τηρούν οι όμιλοι και σι εταιρείες κάθε
ομίλου».
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τιροσδιορίζονται διαδικασίες και
υποχρεώσεις που πρέπει να τηρούν σι
όμιλοι και Οι εταιρείες κάθε ομίλου.

Άρθρο 58
Στην υποπερ. αια’ της περ. α’ της Παρ.
1 του άρθρου ό του ν. 4557/2018 (Ν
139) αντικαθίσταται η παραπομπή και
η περ. α’ διαμορψώνεται ως εξής:
«α) Η Τράπεζα της Ελλάδος για:
αα) τα πιστωτικά ιδρύματα, αβ) τις
ασψαλιστικές επιχειρήσεις και τους
ασψαλιστικούς διαμεσολαβητές, αγ)
τις εταιρείες χρηματοδοτικής
μίσθωσης, αδ) τις εταιρείες
πρακτορείας επιχειρηματικών
απαιτήσεων τρίτων, αε) τις εταιρείες
διαχείρισης απαιτήσεων πιστωτικών
ιδρυμάτων από δάνεια και πιστώσεις,
αστ) τις εταιρείες παροχής πιστώσεων,
αζ) τα ιδρύματα ηλεκτρονικού
χρήματος, αη) τα ιδρύματα πληρωμών,
αθ) τις ταχυδρομικές εταιρείες, ως
προς τις παρεχόμενες υπηρεσίες
πληρωμών, αι) τα ανταλλακτήρια
συναλλάγματος, αια) τις επιχειρήσεις
της περ. κ’ του στοιχείου 3 του άρθρου
3, αιβ) τα ιδρύματα
μικροχρηματοδοτήοεων».
Άρθρο 59
Η παρ. 2 του άρθρου 19 του π.δ.
237/1986 (Α· 110) αντικαθίσταται ως
εξής:

«2. Η αποζημίωση που καταβάλλει το
Επικουρικό Κεψάλαιο δεν μπορεί να
υπερβεί τα κατά το άρθρο 6 παρ. 5
κατώτατα όρια αοψαλιστικών ποσών
του χρόνου του ατυχήματος, με Το

νόμιμο τόκο, σύμψωνα με τις διατάξεις
του Αστικού Κώδικα. Η σχετική αξίωση
υπόκειται στην κατά το άρθρο 10 παρ.
2 παραγραψή».

Τροποποιείται η περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου ό
του ν. 4557/2018, η οποία είχε ως εξής:
α) Η Τράπεζα της Ελλάδος για: αα) τα πιστωτικά
ιδρύματα, αβ) τις ασψαλιστικές επιχειρήσεις και
τους ασψαλιστικούς διαμεσολαβητές, αγ)
τις εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης, αδ) τις
εταιρείες τιρακτορείας επιχειρη ματικών
απαιτήσεων τρίτων, αε) τις εταιρείες διαχείρισης
απαιτήσεων πιστωτικών ιδρυμάτων από δάνεια και
πιστώσεις, αστ) τις εταιρείες παροχής πιστώσεων,
αζ) τα ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος, αη) τα
ιδρύματα πληρωμών, αθ) τις ταχυδρομικές
εταιρείες, ως προς τις παρεχόμενες υπηρεσίες
πληρωμών, αι) τα ανταλλακτήρια συναλλάγματος,
αια) τις επιχειρήσεις της περ. ιθ’ του στοιχείου 3
του άρθρου 3, αιβ) τα ιδρύματα
μικροχρηματοδοτήσεων.

Αντικαθίσταται η παρ. 2 του άρθρου 19 του π.δ.
237/1986 (Α·ιιο), η οποία είχε ως εξής:
«2. Η αποζημίωση που καταβάλλει το Επικουρικό
Κεψάλαιο για χρηματικές ικανοποιήσεις λόγω
ψυχικής οδύνης δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό
των 6.000 ευρώ για κάθε δικαιούχο. Η αποζημίωση
για τα εδάψια α’ και β της προηγούμενης
παραγράψου του παρόντος άρθρου δεν μπορεί να
υπερβεί τα κατά το άρθρο ό παράγραψος 5
κατώτατα όρια ασψαλιστικών ποσών του χρόνου
του ατυχήματος.
Στις περιπτώσεις του εδαψίου γ της

προηγούμενης παραγράψου το συνολικό ποσόν για
την αποζημίωση καταβάλλεται σύμψωνα με τα
ακόλουθα:
α) για αποζημίωση ύψους έως 4.000 ευρώ
καταβάλλεται συνολικό ποσόν ίσο προς το 90%
αυτής,
β) για αποζημίωση ύψους από 4.001 έως 10,000
ευρώ καταβάλλεται συνολικό ποσόν ίσο προς το
87,5% αυτής, με κατώτατο όριο 3.600 ευρώ,
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Άρθρο 60
Στο τέλος του άρθρου 23 του π.δ.
237/1986 (Α’ΙΙΟ) προστίθεται εδάψιο

ως εξής:
«Το Ετιικουρικό Κεψάλαιο ορίζεται ως

ο οργανισμός αποζημίωσης των

άρθρων ΙΟα και 25α της Οδηγίας
2009/103/ΕΚ, όπως αυτά προοτέθηκαν

μετα σημεία 8 και 18, αντιστοίχως, του

άρθρου Ι της Οδηγίας (ΕΕ)2021/2118,

και εξουσιοδοτείται να

γ) για αποζημίωση ύψους από 10.001 έως 30.000

ευρώ καταβάλλεται συνολικό ποσόν ίσο προς το

85% αυτής, με κατώτατο όριο 8.750 ευρώ,

δ) νια αποζημίωση ύψους από 30.001 έως 60.000

ευρώ καταβάλλεται συνολικό ποσόν ίσο προς το

80% αυτής, με κατώτατο όριο 25.000 ευρώ,

ε) για αποζημίωση ύψους από 60.001 έως 100.000

ευρώ καταβάλλεται συνολικό ποσόν ίσο προς το

70% αυτής, με κατώτατο όριο 48.000 ευρώ,

οτ) νια αποζημιώσεις το ύψος των οποίων

υπερβαίνει τις 100.000 ευρώ καταβάλλεται

συνολικό ποσόν ίσο με το 70% αυτής, με ανώτατο

όριο τις 100.000 ευρώ.
Το Επικσυρικό Κεψάλαιο υποχρεούται στην

καταβολή αποζημίωσης και πέραν των 100.000

ευρώ σε πρόσωπα που ζημιώθηκειν με αναπηρία, η

Φύση και ο βαθμός της οποίας, καθώς και το ύψος

αποζημίωσης, θα οριστούν με κοινή απόψαση των

Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας, Κοινωνικής

Ασψάλισης και Πρόνοιας, που εκδίδεται μετά από
γνώμη του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας

(ΚΕΠΑ). Η ανωτέρω γνώμη διατυπώνεται εντός 30

ημερώναπότηνπεριέλευση στο ΚΕΠΑτου σχετικού

αιτήματος του Υπουργού Οικονομικών. Σε

περίπτωση άπρακτης της προθεσμίας των 30

ημερών, η κοινή υπουργική απόψαση εκδίδεται

χωρίς τη γνώμη αυτή.
Η ρύθμιση της παρούσας παραγράψου

καταλαμβάνει και τις ήδη γεγεννημένες αξιώσεις

κατά του Επικουρικού Κεψαλαίου, χωρίς πάντως να

θίγει αξιώσεις που έχουν επιδικαστεί με οριστική

δικαστική απόψαση.
Οι δικαιούχοι αποζημίωσης δύναται να

διεκδικήσουν το υπόλοιπο ποσόν της ζημίας από

την Κοινή εκκαθάριση.
Οι τόκοι που στις περιπτώσεις της προηγούμενης

παραγράψου του παρόντος άρθρου υποχρεούται

να καταβάλει το Επικουρικό Κεψάλαιο
υπολογίζονται σε κάθε περίπτωση με επιτόκιο έξι

τοις εκατό (6%) ετησίως.
Με απόψαση του Υπουργού Οικονομικών που

εκδίδεται μετά από εισήγηση της Τράπεζας της

Ελλάδος, μπορεί να μεταβάλλεται το εν λόγω

ποσοστό.
Οι αξιώσεις αποζημίωσης κατά του Επικουρικού

Κεψολαίου υπόκεινται στην παραγραψή της

παραγράψου 2 του άρθρου 10».

Προστίθεται εδάψιο στο τέλος του άρθρου 23 του

π.δ. 237/1986, το οποίο είχε ως εξής:

«Αρθρο 23
Με απόψαοη του Υπουργού Εμπορίου που

δημοσιεύεται στην Εψημερίδα της Κυβέρνησης

(ΤΑΕ και ΕΠΕ) μετά γνώμη της Συνέλευσης των

μελών, του Επικουρικού Κεψαλαίου, καθορίζονται:

α) Η σύνθεση, σύγκληση, λειτουργία και

αρμοδιότητα της κατά το άρθρο 22 Διαχειριστικής

Επιτροπής.
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Άρθρο 61
1. Στην περ. ε) του άρθρου 113
αντικαθίσταται η λέξη «περ. ς» στην
ορθή «περ. οτ’»
Και το τελικό κείμενο της περ. ε) του
άρθρου 113 διαμορψώνεται ως εξής:
«ε) Ως «οψειλέτης» νοείται το νομικό
και το ψυσικό πρόσωπο, που έχει
χρηματικές οφειλές έναντι των
πιστωτών, σύμΦωνα με την Περ. στ,
και αψορά τόσο στον άμεσα
αντισυμβαλλόμενο ως πρωτοψειλέτη,
όσο και στους ενεχόμενους εις
ολόκληρον ως συνοψειλέτες, ή
εγγυ ητές)>.

2. Στην περ. οτ) του άρθρου 113
διαγράψονται τα εδάψια κή
«οψειλές»» και «ή σι πάσει Φύσεως
οψειλές», αντικαθίσταται η Φράση
«νοούνται» με τη ψράση «νοείται» και
προστίθεται στο τέλος του ορισμού της
έννοιας της σψειλής το εδάψιο ιιή η
πάσης ψύσεως οψειλή που τυγχάνει
διαχείρισης από τιιστωτές της περ. ζ,
και η οποία εμπίπτει στο Πεδίο
εψαρμογής του παρόντος βάσει των
πιστωτικών ορίων που καθορίζονται με
την Πράξη Διοικητή της Τράπεζας της
Ελλάδος που προβλέπεται στην παρ. 1
του άρθρου 122».
Και το τελικό Κείμενο της περ. στ) του
άρθρου 113 διαμορψώνεται ως εξής:
<ιστ) Ως «οψειλή» νοείται η πάσης
Φύσεως οψειλή του οψειλέτη προς
τους πιστωτές της περ. ζ ή η πάσης
Φύσεως οψειλή που τυγχάνει
διαχείρισης από πιστωτές της περ. ζ,
και η οποία εμπίπτει στο πεδίο
εψαρμογής του παρόντος βάσει των
πιστωτικών ορίων που καθορίζονται με
την Πράξη Διοικητή της Τράπεζας της
Ελλάδος που προβλέπεται στην παρ. Ι
του άρθρου 122».

3. Στην περ. ζ) του άρθρου 113
διαγράψεται το εδάψιο «νομικά

Πρόσωπα που δεν εμπίπτουν στην
έννοια του δημόσιου τομέα, προς τα
οποία υψίσταται οψειλή_υποκειμένου

1. Τροποποιείται η περ. ε) του άρθρου 113 του ν.
4972/2022, η οποία είχε ως εξής:
«Ως <ιοψειλέτης» νοείται το νομικό και το Φυσικό
πρόσωπο, που έχει χρηματικές οψειλές έναντι των
πιστωτών, σύμψωνα μετην Περ. ζ’, και αφορά τόσο
στον άμεσα αντισυμβαλλόμενο ως πρωτοψειλέτη,
όσο και στους ενεχόμενους εις ολόκληρον ως
ουνοψειλέτες, ή εγγυητές».

2. Τροποποιείται η περ. οτ) του άρθρου 113 του ν.
4972/2022, η οποία είχε ως εξής:
«στ) Ως «οψειλή» ή «οψειλές» νοούνται η πάσης
Φύσεως οψειλή ή οι πάσης Φύσεως οψειλές του
οψειλέτη προς τους ττιστωτές της περ. ζ».

3. Τροποποιείται η Περ. ζ) του άρθρου 113, η οποία
είχε ως εξής:
ι<ζ) Ως <ιπιστωτές» νοούνται νομικά πρόσωπα που
δεν εμπίπτουν στην έννοια του δημόσιου τομέα,
προς τα οποία υψίσταται οψειλή υποκειμένου
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς από
οποιαδήποτε αιτία, η οποία οψειλή εμπίπτει στο
Πεδίο εφαρμογής του παρόντος, βάσει των
πιστωτικών ορίων που καθορίζονται με την Πράξη
του Διοικητή της παρ. 1 του άρθρου 122.

Ενδεικτικά, στην έννοια του «πιοτωτή» εμπίπτουν:

ζα) πιστωτικά ιδρύματα, κατά την έννοια της περ.
Ι της Παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4261/2014
(Α 107) και της παρ. 1 του άρθρου 4 του
Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου καιτου Συμβουλίου της 2όης Ιουνίου
2013 σχετικά με τις απαιτήσεις πρσληπτικής
εποπτείας για πιστωτικά ιδρύματα και επιχειρήσεις
επενδύσεων και την τροποποίηση του κανονισμού
(ΕΕ) 648/2012, με έδρα στην Ελλάδα,

ζβ) υποκαταστήματα στην Ελλάδα πιστωτικών
ιδρυμάτων με έδρα στην αλλοδαπή,

ζγ) πιστωτικά ιδρύματα με έδρα σε χώρα του
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου που ασκεί
δραστηριότητα στην Ελλάδα δυνάμει του άρθρου
38 του ν. 4261/2014,

ζδ) εταιρείες παροχής ιτιστώσεων, κατά την έννοια
της Παρ. 4 του άρθρου 153 του ν. 4261/2014,

διαπραγματευτεί και να συνάψει τις β) Ο χρόνος και ο τρόπος σύγκλησης, απαρτίας,
προβλεπόμενες στα ως άνω άρθρα τρόπος λήψης αποψάσεων και λειτουργίας της
συμΦωνίες στις οποίες θα καταστεί Συνέλευσης των μελών αυτού.
συμβαλλόμενο μέρος.>) γ) Η τυχόν επιστροψή κατά τη διάρκεια της

λειτουργίας αυτού χρηματικών ποσών προς τα
μέλη.
δ) Κάθε λεπτομέρεια αναγκαία για τη λειτουργία
του Επικουρικού Κεψαλαίου.»
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δεδομένων οικονομικής
συμπεριψοράς από οποιαδήποτε

αιτία, η οποία οψειλή εμπίπτει στο

πεδίο εψαρμογής του παρόντος, βάσει
των πιστωτικών ορίων που

καθορίζονται με την Πράξη του

Διοικητή της παρ. 1 του άρθρου 122.

Ενδεικτικά, στην έννοια του «πιοτωτή»

ε μπ ίτιτο υ ν »

Επίσης διαγράψεται η υτιοπερ. ζγ) της

περ. ζ).

Και το τελικό Κείμενο της περ. ζ του

άρθρου 113 διαμορφώνεται ως εξής:
«ζ) Ως «πιστωτές» νοούνται:
ζα) πιοτωτικά ιδρύματα, κατά την

έννοια της περ. 1 της παρ. 1 του

άρθρου 3 του ν. 4261/2014 (Α 107) και

της παρ. 1 του άρθρου 4 του

Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 του

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου της 2όης Ιουνίου 2013

σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής

εποπτείας για πιστωτικά ιδρύματα και

επιχειρήσεις επενδύσεων και την

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ)

648/2012, με έδρα στην Ελλάδα,
ζβ) υτιοκαταστήματα στην Ελλάδα
πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα στην

αλλοδαπή,

ζγ) εταιρείες παροχής ιτιστώσεων, κατά

την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 153

του ν. 4261/2014,

ζδ) εταιρείες πρακτορείας

επιχειρηματικών απαιτήσεων, κατά

την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 4 του

ν.1905/1990 (Α 147),

ζε) εταιρείες χρηματσδοτικής

μίσθωσης, κατά την έννοια της περ. α)

της Παρ. 1 του άρθρου 2 του ν.

1665/1986 (Α 194),

ζστ) υιτοκαταστήματα στην Ελλάδα
χρηματοδοτικών ιδρυμάτων, κατά την

έννοια της περ. 22 της παρ. 1 του

άρθρου 3 του ν. 4261/2014, με έδρα

στην αλλοδαπή,
ζζ) εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων

από δάνεια και πιστώσεις, κατά την

έννοια της υιτοπερ. αα) της Περ. α) της

Παρ. 1 του άρθρου Ι του ν. 4354/2015

(Α 176) και υποκαταστήματα της

υτιοπερ. ββ) της περ. α) της Παρ. 1 του

άρθρου 1 του ν. 4354/2015,

ζη) πιστωτικοί ψορείς, κατά την έννοια

της Περ. 2 του άρθρου 3 του ν.
4438/2016 (Α 220),

ζθ) ιδρύματα μικροχρηματοδοτήσεων,

κατάτηνέννοιατηςπερ. β’του άρθρου

2 του ν. 4701/2020 (Α 128),

ζε) εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών
απαιτήσεων, κατά την έννοια της παρ. 2 του

άρθρου 4 του ν. 1905/ 1990 (Α 147),

ζστ) εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης, κατάτην

έννοια της Περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν.

1665/1986 (Α’ 194),

ζζ) υττοκαταοτήματα στην Ελλάδα χρηματοδοτικών
ιδρυμάτων, κατά την έννοια της Περ. 22 της παρ. 1

του άρθρου 3 του ν. 4261/2014, με έδρα στην

αλλοδαπή,

ζη) εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια

και πιστώσεις, κατά την έννοια της υποττερ. αα) της

περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4354/2015

(Α 176) και υποκαταστήματα της υποπερ. ββ) της

περ. α) της παρ. Ι του άρθρου 1 του ν. 4354/2015,

ζθ) πιστωτικοί ψορείς, κατά την έννοια της περ. 2

του άρθρου 3 του ν. 4438/20 16 (Α 220),

ζι) ιδρύματα μικροχρηματοδοτήσεων, κατά την

έννοια της Περ. β του άρθρου 2 του ν. 4701/2020

(Α 128),

ζια) ιδρύ ματα πληρωμών, κατά την έννοια της περ.

4 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018 (Α 84), εφόσον

Παρέχουν πίστη,

ζιβ) ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος, κατά την

έννοια της Παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4021/2011

(Α 218), εφόσον Παρέχουν πίστη,

ζιγ) εταιρείες έκδοσης και διαχείρισης καρτών, και

ζιδ) λοιπά χρηματοδοτικά ιδρύματα, κατά την

έννοια της περ. 26 της παρ. 1 του άρθρου 4 του

Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013.

4. Τροποποιείται η Περ. η) του άρθρου 113 του ν.

4972/2022, η οποία είχε ως εξής:

«η) Ως «πίστωση» νοείται το δάνειο και κάθε εν

γένει οψειλή που απορρέει από οικονομική

διευκόλυνση οποιασδήΠοτε μορφής από Πιστωτή.

Για την εφαρμογή του παρόντος, ως Πίστωση

νοείται αυτή που εμπίπτει στο πεδίο εψαρμογής

του, βάσει των πιστωτικών ορίων που καθορίζονται

με απόψαση του Υπουργού Οικονομικών και

εξειδικεύονται στην Πράξη του Διοικητή της παρ. Ι

του άρθρου 122)>.
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ζι) ιδρύματα πληρωμών, κατά την
έννοια της περ. 4 του άρθρου 4 του ν.
4537/2018 (Α 84), εΦόσον Παρέχουν
πίστη,
ζια) ιδρύ ματα ηλεκτρονικού χρήματος,
κατά την έννοια της παρ. 3 του άρθρου
10 του ν. 4021/2011 (Α 218), εΦόσον
παρέχουν πίστη,
ζιβ) εταιρείες έκδοσης και διαχείρισης
καρτών, και
ζιγ) λοιπά χρηματσδοτικά ιδρύματα,
κατά την έννοια της περ. 26 της παρ. 1
του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ)
575/2013.».

4. Στην περ. η) του άρθρου 113
προστίθεται Φράση στο τέλος του
πρώτου εδαψίου «ή τυγχάνει
διαχείρισης από πιστωτή» και
διαγράψεται στο δεύτερο εδάψιο η
Φράση <>με απόψαση του Υπουργού
Οικονομικών και εξειδικεύονται».
Και το τελικό κείμενο της περ. η) του
άρθρου 113 διαμορψώνεται ως εξής:
«Ως «π[στωση» νοείται το δάνειο και
κάθε εν γένει οψειλή που απορρέει
από Οικονομική διευκόλυνση
οποιασδήποτε μσρψής από πιστωτή ή
τυγχάνει διαχείρισης από πιοτωτή. Για
την εψαρμσγή του παρόντος, ως
πίστωση νοείται αυτή που εμπίπτει στο
πεδίο εψαρμσγής του, βάσει των
πιστωτικών ορίων που καθορίζονται
στην Πράξη του Διοικητή της παρ. 1 του
άρθρου 122».

Άρθρο 62
1. Το Πρώτο εδάψιο της παρ. 2 του
άρθρου 115 του ν. 4972/2022 (Α’ 181),
τροποποιείται, με τη διαγραΦή των
λέξεων «Περ. β’ της» και η Παρ. 2
διαμορψώνεται ως εξής:

«2. Οι πιστωτές υποχρεούνται να
διασψαλίζουν την πρόσβαση, να
διαβιβάζουν προς καταχώριση στο
Μητρώο έγκαιρα και με ακρίβεια, σε
ηλεκτρονική μορΦή, και να
επικαιροποιούν ανά μήνα, κατά τα
αναΦερόμενα στην παρ. Ι του άρθρου
122, τα δεδομένα οικονομικής
συμπεριψσράς, περιλαμβανομένων
των πληρσψσριών ταυτοποίησης και
των γενικών πληροΦοριών, που
τηρούνται στα αρχεία τους για τους
οψειλέτες τους για το χρονικό
διάστημα των τελευταίων δώδεκα (12)
μηνών τουλάχιστον. Η παροχή των

Τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 115 και η Παρ.
1 του άρθρου 118 ν. 4972/2022:

2. Οι πιστωτές υποχρεούνται να διασψαλίζουν την
πρόσβαση, να διαβιβάζουν προς καταχώριση στο
Μητρώο έγκαιρα και με ακρίβεια, σε ηλεκτρονική
μσρψή, και να επικαιροποιούν ανά μήνα, κατά τα
αναψερόμενα στην περ. β’ της Παρ. 1 του άρθρου
122, τα δεδομένα οικονομικής συμπεριψοράς,
περιλαμβανομένων των πληροψοριών
ταυτοττοίησης και των γενικών πληροψοριών, Που
τηρούνται στα αρχεία τους για τους οψειλέτες τους
νια το χρονικό διάστημα των τελευταίων δώδεκα
(12) μηνών τουλάχιστον. Η παροχή των δεδομένων,
όπως και η επικαιροποίηση των ήδη τηρουμένων
δεδομένων λαμβάνουν χώρα σε μηνιαία βάση,
εντός της προθεσμίας Που ορίζεται στην Πράξη του
Διοικητή της παρ. Ι του άρθρου 122.

1. Η Τράπεζα χορηγεί στον αιτούντα την Πιστωτική
‘Εκθεση του υποκειμένου δεδομένων οικονομικής
συμΠεριΦοράς, βάσει των δεδομένων που
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δεδομένων, όπως και η διαθέτει, ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στο

επικαιροποίηση των ήδη τηρουμένων

δεδομένων λαμβάνουν χώρα σε

μηνιαία βάση, εντός της προθεσμίας

που ορίζεται στην Πράξη του Διοικητή

της Παρ, Ι του άρθρου 122.»

2. Το δεύτερο εδάψιο της Παρ. 1 του

άρθρου 118 του ν. 4972/2022,

τροποποιείται με την διαγρα4<ή των

λέξεων «περ. στ’ της» και η παρ. Ι

διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Η Τράπεζα χορηγεί στον αιτούντα

την Πιστωτική Εκθεση του

υποκειμένου δεδομένων οικονομικής

συμπεριφοράς, βάσει των δεδομένων

που διαθέτει, ύστερα από αίτηση που

υποβάλλεται στο Μητρώο από τα

πρόσωπα των περ. β) έως στ) της παρ.

Ι του άρθρου 117. Σε κάθε περίπτωση,

η Πιστωτική ‘Εκθεση χορηγείται υπό τις

ειδικότερες διακρίσεις της Πράξης του

Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος

που εκδίδεται σύμψωνα με τα

προβλεπόμενα στην παρ. Ιτου άρθρου

122. Η αίτηση στο Μητρώο

υποβάλλεται ηλεκτρονικά και το

υποκείμενο δεδομένων Οικονομικής

συμπεριψοράς απολαμβάνει όλων των
δικαιωμάτων του κατά τον Γ.Κ.Π.Δ. και

τον ν. 4624/2019 (4’ 137). Η Τράπεζα,

ως υπεύθυνος επεξεργασίας,

σύμψωνα με την παρ. 3 του άρθρου

114, υποχρεούται να ενημερώνει το
υποκείμενο δεδομένων οικονομικής

συμπεριψοράς για την αίτηση,

Προκειμένου να είναι σε θέση να

ασκήσει τα εν λόγω δικαιώματα.»

Άρθρο 63
Στην περ. ι. της παρ. 1 του άρθρου 122

ν. 4972/2022 προοτίθεται στο τέλος

εδάψιο ως εξής:
«, καθώς και παρεκκλίσεις από το

πεδίο εψαρμογής του παρόντος.».

Και το τελικό Κείμενο της περ. ι. της

Παρ. Ι του άρθρου 122 διαμορψώνεται

ως εξής:
«ι. Κάθε άλλη πρόοψορη και αναγκαία

λεπτομέρεια για τη λειτουργία του

Μητρώου, καθώς και παρεκκλίσεις

από το πεδίο εψαρμογής του
παρόντος.».

Μητρώο από τα πρόσωπα των περ. β) έως στ) της

παρ. Ι του άρθρου 117. Σε κάθε περίπτωση, η

Πιστωτική ‘Εκθεση χορηγείται υπό τις ειδικότερες

διακρίσεις της Πράξης του Διοικητή της Τράπεζας

της Ελλάδος που εκδίδεται σύμψωνα με τα

προβλεπόμενα στην περ. στ της παρ. Ι του άρθρου

122. Η αίτηση στο Μητρώο υποβάλλεται

ηλεκτρονικά και το υποκείμενο δεδομένων

οικονομικής συ μπεριψοράς απολαμβάνει όλων

των δικαιωμάτων του κατά τον Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν.

4624/2019 (Α’ 137). Η Τράπεζα, ως υπεύθυνος

επεξεργασίας, σύμψωνα με την παρ. 3 τσυ άρθρου

114, υποχρεούται να ενημερώνει το υποκείμενο

δεδομένων οικονομικής συμπεριψοράς για την

αίτηση, προκειμένου να είναι σε θέση να ασκήσει

τα εν λόγω δικαιώματα.

Τροποποιείται η περ. ι της παρ. Ι του άρθρου 122

του ν, 4972/2022, η ΟΠΟ Είχε ως εξής:

«Κάθε άλλη πρόσψορη και αναγκαία λεπτομέρεια

γιατη λειτουργίατου Μητρώου».
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30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης

ρώ9μισης που προόλέπουν Καταρούμενες διατάξεις

κατάργηση

Η. Εκθεση εψαρμσγής της ρύθμισης

ΗΙ
Σχετική διάταξη
αξιολογού μενης

ρύθμισης

Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / Φορέων

Συναρμόδια Υπουργεία —

Συναρμόδιες υπηρεσίες / Φορείς

Άρθρο 59
Τράπεζα της Ελλάδος
Επικουρικό Κεψάλαιο

Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Αντικείμενο
συναρμοδιότητας

Άρθρο 59
Εποπτεία Ιδιωτικής
Ασψάλισης της Τράπεζας της
Ελλάδος

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμα
Εξουσιοδοτική επισπεύδον (ενδεικτική ήΕιδος πραξης Αντικειμενο

διαταξη Υπουργειο η αποκλειστικη
υπηρεσία προιεσμία)

Άρθρο 63 Πράξη Διοικητή της Τράπεζα της Ελλάδος Καθορισμός κάθε
Τράπεζας της άλλης πρόοψορης
Ελλάδος και αναγκαίας

λεπτομέρειας για
τη λειτουργία του
Μητρώου, καθώς
και παρεκκλίσεις
από το Πεδίο
εΦαρμογής του ν.
4972/2022.

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης Εταιρίας δημόσιας
υπηρεσίας

Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου νομικού
. προσώπου, ανώνυμης Εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας;

Ξ
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Δεν προβλέπεται σύσταση νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρείας ή δημόσιας

υπηρεσίας.

Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι

34. υψιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης

ρύθμισης;

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου

‘Εχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναψορικά με τη σύσταση του νέου

οργάνου; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π
36.

Εάν ΝΑΙ, να ειτισυναψθεί ηλεκτρονικά.

Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας

37. Επωνυμία ή ονομασία και νομική μορψή

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου

39. Διασψάλιση ετιαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου
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Αθήνα, 28 Μαρτίου 2023

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
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ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
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28032023 8 7

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

ΝΙΚΙ ΚΕΙΑΕΟ

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΥΓΕΙΑΣ

ΛΤΗ\Νλ51Ο’ Ρ[ΕΉ1Ν
Λιι1ΛΝΛΞιορ1.ονι{ι%

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΝΤΥΙΙΛΝΙ Ν1ΤΟΝΙ
ΝΙ ΥΙ.ΙΑΝΙ ΜΟΝΙ)ΟΝΙ
2803.2023 18:26

ΛΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΡΧ(.\010Γ17 ΤΙ1ΓΟΙΧ1171Κ 9(107
709901011 ΓΙΙ(011011111.ΝΚ4)7
20.03.2)23 1039

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΜΑνιι:)υ1)15 \ΟΡ.11)1Ν
ΜΑ\’Ι0υΒ1Ν νΟ1(1 1)ΙΝ
28.03.2023 18:21

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
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ΊΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ
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ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ
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ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΛΚΗΣ

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
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Ι

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
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ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
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